
عضو انجمن آسیب شناسی اجتماعی ایران با اشاره به ابعاد مختلف بحران کم آبی و 
تعاملات  جامعه،  روان  سلامت  علیه  تهدیدی  را  موضوع  این  جامعه،  بر  آن  تأثیر 

اجتماعی و اعتماد عمومی دانست.
»کوروش محمدی« درباره بحران کم آبی و تأثیر آن بر جامعه بیان کرد: »بحران 
کم آبی از سه منظر آثار مخربی را در جامعه بر جای می گذارد؛ نخستین جنبه، بُعد 
و  اشتغال  فضاهای  مشاغل،  از  بسیاری  کم آبی،  وجود  با  است.  اقتصادی 
آسیب  به شدت  و گردشگری  صنعت  حوزه  کشاورزی،  در  به ویژه  کسب وکارها، 
می بینند.«. او افزود: »این موضوع بر حوزه  مهاجرت نیز اثرگذار است. به عبارتی، 
نخبگان به دلیل فقدان فرصت های شغلی و محدود شدن فضای کارآفرینی، برخی 
ترجیح می دهند به مناطقی غیر از مناطقی که با بحران کم آبی مواجه هستند، 
مهاجرت کنند. در بُعد دیگر، بحران کم آبی در حوزه  اجتماعی _روانی، آثار مشهود، 
ملموس و نافذی بر روح و روان افراد و متعاقباً بر روابط اجتماعی جامعه وارد 
و  زیبایی ها  به  مردم  دلبستگی  داده اند  نشان  متعدد  علمی  مطالعات  می کند. 
منابع طبیعی نظیر رودخانه ها، آبشارها و تفرجگاه ها برای سلامت روان مردم بسیار 

حیاتی است.«.
محمدی ادامه داد: »به عنوان نمونه، در شهر اصفهان، زاینده رود با روح و روان مردم 
گره خورده است. این پیوند نه تنها به سال های اخیر، بلکه به قرن ها زندگی و تاریخ 
این مردم بازمی گردد. هنگامی که این منبع طبیعی و زیبایی خدادادی از دست 
می رود، از منظر زیباشناختی و روان شناختی، آسیب های جدی بر روح و روان 
مردم وارد می شود. در پی این آسیب ها، تعاملات اجتماعی نیز تحت تأثیر قرار 

گرفته و میزان تاب آوری اجتماعی کاهش پیدا می کند.«
او با بیان اینکه بُعد سوم بحران کم آبی، حوزه  محیط زیست است، گفت: »شاید 
مهم ترین جنبه  این بحران به شمار رود. آسیب های زیست محیطی عمیق تر از سایر 
حوزه ها هستند و مستقیماً به طبیعت و زندگی ضربه می زنند. نشاط سرزمین، 
پویایی طبیعت و حتی سلامت روحی جامعه، به این بستر زیستی وابسته است. 
وقتی زیست بوم یک منطقه تحت تأثیر کم آبی قرار می گیرد، طبیعتاً آسیب های 
از بین رفتن  به  منجر  درنهایت  و  می شود  وارد  منطقه  محیط زیست  به  جدی 
روان جامعه می شود.  و  روح  تضعیف  و  شکارگاه ها، کاهش سرزندگی طبیعت 
با  با محیط زیست آن است و متعاقباً  درواقع، نبض نشاط و سرزندگی جامعه 
آسیب به زیست بوم منطقه، شاهد آلودگی هوا، کاهش کیفیت آب شرب، شیوع 

بیماری ها و افزایش ریزگردها خواهیم شد. برای مثال، در تالاب گاوخونی اصفهان، 
نبود آب موجب انتشار ذرات معلق در سراسر استان شده است که این مسئله 
منجر به آسیب های تنفسی گسترده و نابودی سرسبزی طبیعت منطقه می شود و 

حتی بر استان های هم جوار نیز اثر منفی دارد.«
او اظهار کرد: »از آثار متأخر بحران کم آبی و تأثیری که سه جنبه ذکر شده دارند، 
می توان به مهاجرت های اجباری اشاره کرد که در نتیجه  کاهش منابع و فرصت های 
شغلی رخ می دهد و باعث می شود نخبگان با سرمایه، دانش و توانمندی از استان 
می تواند  خود  امر  این  کوچ کنند که  دیگر  مناطق  به  جمعیت  یا  شوند  خارج 

آسیب های اجتماعی را در سایر استان ها نیز به دنبال داشته باشد.«
عضو انجمن آسیب شناسی اجتماعی ایران تأکید کرد: در نهایت، می توان گفت که 
خروجی تمام این بحران ها، آسیب های جدی به حوزه  سلامت روان و تعاملات 
اجتماعی جامعه است. به طور قطع، زمانی که سلامت روان جامعه آسیب می بیند و 
تاب آوری اجتماعی کاهش می یابد، خشم پنهان و افسردگی ناشی از تضعیف 
روحیه  مردم، به ویژه در اثر از دست رفتن زاینده رود، در قالب رفتارهای ناهنجار در 
رشد  و  خانواده ها  آسیب پذیری  موجب  وضعیت  این  می یابد.  بروز  جامعه 

آسیب هایی نظیر اعتیاد، طلاق و خشونت می شود.
محمدی یادآور شد: »از سوی دیگر، ضعف اقتصادی و ناتوانی در پاسخ گویی به 
نیازها، امید در جامعه را به حداقل می رساند. کاهش امید به کاهش اعتماد عمومی 
منجر می شود. در این شرایط، آسیب های اجتماعی و مشاغل کاذب افزایش یافته 

و بروز جرایم نیز محتمل می شود.
او  در  رابطه با مسئولیت اجتماعی مردم در قبال بحران کم آبی، گفت: »تشویق 
مردم به مشارکت در مدیریت منابع آبی، نیازمند ایجاد بستری اعتمادآفرین است. 
در جامعه  کنونی، مشارکت برخی مردم بیشتر از اینکه رویکردی اجرایی داشته 

باشد، به شعار تبدیل شده است.«
عضو انجمن آسیب شناسی اجتماعی ایران اذعان کرد: »مهم ترین مسئله در زمینه  
مشارکت مردم، رفتار دولت ها و برخی سیاست گذاران است. مدیریت صحیح منابع 
اگر مردم  زاینده رود، نقشی کلیدی دارد.  آبریز  به ویژه در حوضه هایی نظیر  آبی، 
شاهد مدیریت صحیح، صداقت و تلاش مسئولان و جلوگیری از سوء استفاده ها و 
سوءبرداشت ها از موضوع آب باشند و اگر رفتار صادقانه از مسئولان ببینند، به طور 

طبیعی وارد عرصه خواهند شد و مشارکت خود را دریغ نخواهند کرد.«/ ایسنا

|پیام ما| صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان، موضوعی که سال ها در 
سایه سکوت و بی توجهی قانونی مانده بود، بار دیگر به بحث روز مجلس و 
مسیر  می رسد  به نظر  اما  این بار  است.  شده  بدل  انتظامی کشور  نهادهای 
غضنفرآبادی«،  »موسی  است.  فراهم شده  قانون  تصویب  برای  جدی تری 
نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، در تازه ترین اظهارنظر 
خود درباره لایحه ای که از سوی دولت به مجلس ارائه خواهد شد، تأکید کرده 
است: »صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان به طور کلی ایراد قانونی ندارد، 
اما درعین حال باید در این مسیر برخی ملاحظات قانونی، شرعی و عرفی نیز 
در نظر گرفته شود.« او همچنین پیش بینی کرده که اگر این لایحه در صحن 
علنی مطرح شود، بعید است نمایندگان با آن مخالفتی داشته باشند. این 
اظهارنظر در حالی بیان می شود که سال هاست زنان ایرانی در غیاب یک قانون 
با محدودیت های جدی مواجه  امکان موتورسواری،  شفاف و روشن درباره 
بوده اند. در شرایط فعلی، اگر زنی بدون گواهینامه اقدام به موتورسواری کند، 
نه تنها تحت پوشش بیمه قرار نمی گیرد بلکه از منظر حقوقی نیز متخلف است 

و حتی با پیگرد قضائی مواجه می شود.
 جای خالی قانون

نکته ای که بارها توسط مسئولان و کارشناسان حقوقی تکرار شده، همین خلأ 
پارلمانی  معاونت  تقنینی  معاون  دلخوش«،  کاظم  »سید  است.  قانونی 
ریاست جمهوری، پیش تر اعلام کرده بود دولت لایحه ای برای اصلاح تبصره ماده 
۲۰ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی به مجلس ارائه خواهد داد. به گفته او، در 
شرایط فعلی زنان موتورسوار درصورت وقوع حادثه، نه تنها حمایت قانونی ندارند 
بلکه خسارات مالی ناشی از تصادفات نیز توسط بیمه پوشش داده نمی شود. 
او این وضعیت را نه فقط برای زنان، بلکه برای کل جامعه خطرآفرین دانسته و 
تأکید کرده بود بدون قانون، تمام استفاده کنندگان از معابر با خطر مالی جدی 
روبه رو هستند. از این منظر، لایحه ای که قرار است در مجلس بررسی شود، 
بیش از آنکه صرفاً به آزادی های اجتماعی زنان مربوط باشد، با امنیت عمومی، 

نظم اجتماعی و حتی مسائل اقتصادی و بیمه ای گره خورده است.
 نگرانی ها از افزایش تصادفات

براساس گزارش تسنیم، غضنفرآبادی درعین حال بر یک نگرانی نیز تأکید کرده 
است. او گفته: »در شرایط فعلی که صدور گواهینامه برای خانم ها تبدیل به 
قانون نشده است، تعداد خانم های موتورسوار کم است و طبعاً مخاطرات برای 
آنها نیز به نسبت کمتر است. یک نگرانی این است که به واسطه مخاطراتی که 
رانندگی با موتورسیکلت دارد، آمار خانم هایی که دچار حوادث منجر به جرح یا 
فوت می شوند به شکل قابل توجهی بالا رود.«  این نگاه، هرچند با هدف هشدار 
نسبت به افزایش آسیب ها مطرح شده است، اما در ذات خود پرسشی جدی 
یا فراهم کردن  از موتورسواری است  آیا راهکار، منع زنان  ایجاد می کند:  را 
آنها؟ اگر مردان سال هاست گواهینامه  آموزش های حرفه ای و قانونی برای 
دریافت کرده اند و با وجود آمار بالای تصادفات همچنان این حق برایشان 
دریافت  و  آزمون  آموزش،  مسیر  همین  از  نباید  زنان  چرا  است،  محفوظ 

گواهینامه عبور کنند؟
 پلیس و جرم انگاری رانندگی بدون گواهینامه

از سوی دیگر، پلیس راهور نیز بارها بر جرم بودن رانندگی بدون گواهینامه تأکید 
کرده است. »سید تیمور حسینی«، رئیس پلیس راهور فراجا، در گفت وگو با 
تسنیم تصریح کرده: »رانندگی با هر نوع وسیله نقلیه موتوری زمینی نیاز به 
بنابراین، حتی  ندارد.  این زمینه وجود  گواهینامه دارد و هیچ استثنایی در 
استفاده از موتورهای کوچک نیز مشمول همین قانون می شود.« او افزوده 
است: »یکی از موضوعاتی که در قوانین و مقررات کشور جرم انگاری شده، 
رانندگی بدون گواهینامه است. این موضوع صرفاً یک تخلف محسوب نمی شود 

بلکه یک جرم است و اگر فردی بدون گواهینامه دچار حادثه شود، قانون از او 
پشتیبانی نخواهد کرد و حتی تحت پیگرد قرار می گیرد.« این سخنان نشان 
می دهد وضعیت فعلی زنان موتورسوار به لحاظ حقوقی در نقطه ای متناقض قرار 
دارد. از یک سو، قانونی وجود ندارد که مانع قطعی صدور گواهینامه برای آنها 
باشد و از سوی دیگر، درصورت استفاده از موتور، به دلیل نداشتن مجوز، مجرم 

محسوب می شوند.
  چرا تبعیض؟

در این میان، یک پرسش اساسی همچنان بی پاسخ مانده است: چرا اساساً 
باید بین مرد و زن در موضوع موتورسواری تفاوتی وجود داشته باشد؟ زنان 
ایرانی سال هاست در حوزه رانندگی خودرو حضور فعال دارند. آنها گواهینامه پایه  
یک می گیرند، پشت فرمان کامیون و اتوبوس می نشینند و حتی در مقام 
قرن  در  جامعه ای،  چنین  است  ممکن  چگونه  می کنند.  فعالیت  خلبان 
بیست ویکم، همچنان از صدور گواهینامه برای وسیله ای به مراتب کوچک تر و 
ساده تر، یعنی موتورسیکلت، دریغ کند؟ این تبعیض نه تنها در تضاد با اصل 
برابری حقوق شهروندی است، بلکه در عمل نیز باعث آسیب های اجتماعی و 
اقتصادی شده است. زنانی که ناچارند برای رفت وآمد یا کار از موتور استفاده 
کنند، در غیاب قانون، هر روز در معرض خطر جریمه، توقیف و حتی پیگرد قرار 
می گیرند. این موضوع بارها در سطح دولت و نهادهای اجرایی نیز مطرح شده 
است. سخنگوی دولت پیش از این در پاسخ به پرسشی درباره نگاه دولت به 
مسئله صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان، گفته بود: »زنان ما توانمند 
هستند، از مناطق روستایی تراکتور می رانند، خلبان هستند و گواهینامه پایه یک 
هم دارند. از این نظر مشکلی در توانمندی شان نیست. طبق اعلام معاونت 
حقوقی دولت، صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان منع قانونی ندارد.« 
بااین حال، طرحی که در مجلس وجود داشت، به نتیجه نرسید و همین امر 
نشان می دهد چالش این موضوع نه در توانمندی زنان، بلکه در موانع فرهنگی 
و نگاه های محافظه کارانه ای است که هنوز بر بخشی از ساختار سیاستگذاری 
کشور سایه افکنده است. حتی در برخی استان ها، مانند کردستان، پلیس راهور 
اعلام کرده است فرایند صدور گواهینامه برای بانوان تسهیل شده و روزهای 
مراجعه ویژه آنها از یک روز به دو روز در هفته افزایش یافته است. این اقدام، 
گرچه گامی مثبت به شمار می رود، اما بیشتر به رفع مشکل ظرفیت اداری 
مربوط است و به مسئله اصلی یعنی ممنوعیت یا محدودیت قانونی موتورسواری 

زنان ارتباط مستقیمی ندارد.
  مسیر پیش  رو

اکنون، با ورود جدی دولت به موضوع گواهینامه موتور برای زنان، به نظر می رسد 
فرصتی تازه برای حل این مسئله تاریخی فراهم شده است. اگر مجلس بتواند 
با نگاهی فراتر از ملاحظات سنتی و با در نظر گرفتن حقوق برابر شهروندی، این 
لایحه را تصویب کند، گامی بزرگ در جهت رفع یکی از آشکارترین تبعیض های 
موتورسیکلت  نیست که  تردیدی  شد.  خواهد  برداشته  زنان  علیه  قانونی 
وسیله ای پرخطر است و آمار تصادفات آن بالاست، اما این خطر برای مردان و 
زنان یکسان است. هیچ کس نمی پرسد چرا مردان با وجود تصادفات متعدد 
همچنان مجاز به موتورسواری هستند؛ پس چگونه می توان این حق را از زنان 
دریغ کرد؟ اظهارات غضنفرآبادی نشان می دهد مجلس فعلًا مخالفت جدی با 
صدور گواهینامه برای بانوان ندارد. بااین حال، تجربه سال های گذشته ثابت کرده 
است بدون فشار افکار عمومی و مطالبه جدی از سوی جامعه مدنی، بسیاری 
از این وعده ها به نتیجه نمی رسد. اینکه چرا باید در موضوعی به ظاهر ساده مانند 
موتورسواری، زنان ایرانی دهه ها با تبعیض و محدودیت مواجه باشند، پرسشی 
است که همچنان پاسخ روشنی ندارد. اگر قرار است قانون برای همه یکسان 

باشد، وقت آن رسیده که این برابری در عمل نیز به رسمیت شناخته شود.

بحران آب تهدیدی برای سلامت روان گواهینامه موتور برای زنان در مسیر قانون
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پی  در  اصفهان که  کمرزرین  گذر  در  دوم کاوش   فصل 
خاکبرداری غیرقانونی شهرداری در این محوطه آغاز شد، با 
حاشیه های بسیاری همراه بوده و اظهارنظرهای متفاوتی 
درباره کشفیات این محوطه از سوی کارشناسان مطرح 
هیئت  سرپرست  اصفهانی«،  شجاعی  »علی  می شود. 
که:  است  باور  این  بر  اما  کمرزرین،  باستان شناسی 
»پیچیدگی باستان شناسی در اصفهان به ویژه در مرز میان 
دوره های دیلمی و سلجوقی، مستلزم احتیاط، استمرار 
بر  از تیم های تخصصی است و  بهره گیری  مطالعات و 
مجوز  با  اصفهان  هنر  دانشگاه  تیم  اساس،  همین 
پژوهشگاه میراث فرهنگی مسئولیت اجرای این پروژه را 
برعهده گرفته است.« او در کنار تأکید بر ضرورت حفاظت 
از این محوطه، امیدوار است با سامان دهی کمرزرین، زمینه 

برای ایجاد یک موزه باز شهری فراهم شود.

 

 شواهد میدانی مقدم بر منابع مکتوب
اسلامی که  دوره  باستان شناس  بدیعی گورتی«،  »مجید 
سابقه بیش از ۴۰ کاوش در محوطه های مختلف کشور را 
دارد، معتقد است: »محدوده کمرزرین دقیقاً در هسته 
اولیه شکل گیری شهر اصفهان قرار گرفته و هر اقدامی در 
آن نیازمند نهایت دقت علمی است. ما با بخشی از تاریخ 
در  اشتباه  و کوچک ترین  هستیم  روبه رو  اصفهان  زنده 
به  منجر  می تواند  یافته ها  شتابزده   اعلام  یا  برداشت 

برداشت های نادرست عمومی شود.«

او در واکنش به خبر کشف شواهد وجود کاخ سلجوقی در 
کمرزرین می گوید: »اتکا به منابع تاریخی یا سفرنامه ها در 
به تنهایی مبنای چنین  مرحله نخست کاوش نمی تواند 
ادعای مهمی باشد. آنچه اهمیت دارد، لایه های معماری و 
شواهد میدانی است. ما نیازمند معماری شاخص، پلان 
در  یک کاخ هستیم. کاخ ها  عناصر خاص  و  مشخص 
معماری سلجوقی ویژگی های خاص خود را دارند؛ از جمله 
سنگ های تراش خورده، نقوش مشخص و... که باید در 
جای خود کشف و معرفی شوند. صرف کشف چند قطعه 
سفال یا کاشی نمی تواند مستند علمی برای معرفی یک 

کاخ باشد.«

او با اشاره به تجربه های خود در کاوش های متعدد تأکید 
می کند: »ما بارها با این مسئله روبه رو بوده ایم که منابع 
تاریخی از کاخ یا بناهای مهم سخن گفته اند، اما در عمل، 
معماری شاخصی به دست نیامده است. نمونه  روشن آن 
در کاوش های همدان بود که به رغم روایت های تاریخی 
درباره وجود کاخ ها، شواهد معماری قطعی به دست نیامد. 
بنابراین، باید با احتیاط به موضوع نگاه کرد. وقتی معماری 
نیامده، ما نمی توانیم صرفاً براساس  مشخص به دست 
کاخ سخن  از  اشیا،  از  محدودی  تعداد  یا  متنی  منابع 
بگوییم. کاخ باید خودش را با شواهد روشن نشان دهد.«

 

 نقدی بر روند مستندسازی کاوش ها
بدیعی گورتی تأکید می کند: »تاکنون گزارشی مستند و 
کامل از یافته ها ارائه نشده است. ما نیازمند مستندسازی 
دقیق لایه ها، سفال ها، پلان ها و موقعیت اشیای کشف شده 
هستیم. وقتی این اطلاعات منتشر نشود، زمینه برای ابهام 
و حتی شایعه فراهم می شود. کاوش های بافت تاریخی 

هستند.  به هم پیوسته  و  ظریف  کاغذ  ورق های  مانند 
کوچک ترین خطا یا حذف در ثبت داده ها می تواند کل 
بنابراین، مستندسازی  روایت تاریخی را مخدوش کند. 
دقیق و انتشار شفاف گزارش ها از ضرورت های انکارناپذیر 

در چنین پروژه ای است.«

او به زمزمه هایی درباره نحوه اعلام کشف سکه ها اشاره 
می کند و می گوید: »وقتی گزارش رسمی و مستندی ارائه 
نشود، طبیعی است که شایعات هم شکل بگیرد؛ از جمله 
اینکه برخی احتمال دهند سکه ها از بیرون به محوطه آورده 
شده باشد. من شخصاً این احتمال را جدی نمی دانم، اما 
دقیق،  باید گزارش  است؛  روشن  بسیار  شایعه  رفع  راه 
تأیید  با  عکس ها، فیلم ها و مستندات موقعیت کشف 
کاوش  این  در  که  صاحب نظر  افراد  و  باستان شناسان 
است:  معتقد  او  شود.«  منتشر  نیستند،  ذی نفع 
»باستان شناسی عرصه شفافیت است. اگر یافته ها بموقع 
پیدا  بروز  مجال  شایعه ای  هیچ  شود،  معرفی  دقیق  و 
نمی کند. اما اگر سکوت و ابهام حاکم باشد، زمینه برای 
اینکه پروپوزال ها و  سوءبرداشت فراهم می شود. ضمن 
روند انتخاب تیم ها باید به صورت شفاف اعلام شود. وقتی 
تنها یک فرد یا گروه محدود بدون رقابت علمی مسئولیت 
کاوش را برعهده می گیرد، پرسش هایی به وجود می آید. 
پژوهشگاه میراث فرهنگی باید این فرایند را روشن کند تا 
شود.«  جلب  عمومی  افکار  و  علمی  جامعه  اعتماد 
بدیعی گورتی انتقاد دیگری درباره بازتاب اخبار مربوط به 
کمرزرین مطرح می کند و معتقد است: »وظیفه ما کشف 
نه تولید هیجان خبری. هرگاه  تاریخی است،  حقیقت 
یافته ای قطعی به دست آمد، باید در گزارش های علمی 
منتشر شود و در اختیار جامعه قرار گیرد. ما در کار علمی 
هیجان و شعار نداریم. اگر کاوش ها به درستی مستندسازی 
و معرفی نشود، فرصت تاریخی اصفهان از دست می رود. 
دوره های  از  ارزشمندی  داده های  می تواند  محوطه  این 
مختلف، از پیش ازتاریخ تا اسلامی، در اختیار ما بگذارد. اما 
شرط آن پرهیز از هیاهو و تمرکز بر دقت علمی است.« به  
باور این باستان شناس، کمرزرین فرصتی استثنایی برای 
از  بخشی  محدوده  این  است.  اصفهان  تاریخ  شناخت 
هویت شهر است و نیازمند برخوردی در حد جراحی دقیق. 
هرگونه شتاب زدگی یا اعلام زودهنگام یافته ها می تواند 
آسیب زننده باشد. باید مسئولانه، با تیمی حرفه ای و در 
سکوت علمی کاوش انجام و پس از تکمیل داده ها، نتایج 

منتشر شود.

 

 کاخ سلجوقی؛ داده های میدانی چه می گویند
باستان شناس و عضو هیئت علمی  »محسن جاوری«، 
گروه باستان شناسی دانشگاه کاشان، با اشاره به جایگاه 
تاریخی محوطه کمرزرین می گوید: »این محدوده دقیقاً 
و  دارد  قرار  اصفهان  شهر  شکل گیری  اولیه  هسته  بر 
دنبال  هدفمند  و  علمی  رویکرد  با  باید  هرگونه کاوش 
حرفه ای  باستان شناسی  تیم  یک  او،  باور  به  شود.« 
موظف است با تمرکز بر لایه های استقراری شهر و بدون 
هیاهوی خبری، روند پژوهش را پیش ببرد و در چنین 
تاریخی  مستندات  بر جست وجوی  اصل  محوطه هایی 

است، نه طرح ادعاهای زودهنگام.

او با انتقاد از اعلام شتاب زده کشف کاخ سلجوقی می گوید: 

»داده هایی که تاکنون در کاوش های کمرزرین به دست 
به گفته  نیست.«  آمده، هیچ یک مؤید چنین فرضیه ای 
جاوری، طرح وجود کاخ پیش از تکمیل کاوش و گردآوری 
با منطق  نوعی گمانه زنی ذهنی است که  کامل شواهد، 
باستان شناسی تطابق ندارد: »هر باستان شناسی می تواند 
در ذهن خود احتمالاتی را بررسی کند، اما طرح عمومی 
این احتمالات بدون شواهد قطعی، هم اعتبار علمی را 
خدشه دار و هم افکار عمومی را دچار سوءبرداشت می کند.« 
اشاره می کند: »طی دو دوره  تاریخی  به یک تجربه  او 
حضور پروفسور »امبرتو شراتو«، سرپرست هیئت ایتالیایی 
ایزمئو در اصفهان که کاوش های گسترده ای را در سال های 
برای  و  رساند  انجام  به  در مسجدجامع  ۱۳۵۰تا ۱۳۵۸ 
تکمیل مطالعات خود در زمستان ۷۷ و ۷۸ با تشکیل یک 
هیئت تخصصی مشترک دوباره در مسجدجامع فعالیت 
خود را از سر گرفت، به عنوان عضو هیئت مشترک ایرانی-
در  و  گذارندم  او  کنار  در  را  زیادی  روزهای  ایتالیایی 
بناهای  برخی  از  شراتو  پروفسور  با  متعدد  بازدیدهای 
اصفهان، او محل دولت خانه سلجوقی را مشخصاً به من 
نشان داد و اظهار تأسف کرد که اکنون با پاساژها و مغازه ها 
جایگزین و این آثار محو شده اند و آن محل فاصله زیادی 
با محل مورد ادعای فعلی دارد. نظر باستان شناس بزرگی 
مانند شراتو که ۹ سال در مسجدجامع کاوش کرده و بافت 
پیرامون آن را به خوبی می شناخت& در این زمینه اهمیت 

خاص دارد و تعیین کننده است.«

 

 سکه ها؛ شاهد خام، نه سند قطعی
دوم کاوش های  فصل  دستاوردهای  مهم ترین  از  یکی 

کمرزرین، کشف بیش از ۳۹۰ قطعه سکه تاریخی است. 
تیم کاوش فاز دوم گذر کمرزرین این یافته را دلیلی برای 
تقویت فرضیه وجود ضرابخانه یا کاخ سلطنتی دانسته 
است. اما جاوری این برداشت را مردود می داند و می گوید: 
داده های  سایر  کنار  در  و  خود  بستر  در  باید  »سکه ها 
باستان شناسی  باستان شناختی تحلیل شوند. داده های 
همانند دانه های یک زنجیر به هم پیوسته اند و تنها درصورت 
بررسی توأمان معنا پیدا می کنند. کشف تعدادی سکه 
به تنهایی نمی تواند دال بر وجود ضرابخانه یا کاخ باشد. 
برای چنین نتیجه گیری باید شواهد معماری مشخص، 
فضاهای حکومتی یا ساختارهای امنیتی ویژه ای به دست 
آید که تاکنون در کمرزرین مشاهده نشده است.« او به 
تجربه کاوش در محوطه فیض آباد اشاره می کند و می گوید: 
»در این محوطه حدود ۵۰ سکه نقره کشف شد که لابه لای 
یک دیوار پنهان شده بودند. این سکه ها احتمالًا توسط 
فردی در زمانه ای خاص مخفی و فراموش شده بودند. 
باوجوداین، تیم کاوش هرگز ادعای وجود ضرابخانه در آن 
مکان را مطرح نکرد؛ چراکه شواهد معماری و زمینه های 
اجتماعی آن فرضیه را تأیید نمی کرد. کشف سکه در بازار 
یا محله های شهری امری رایج است و نمی توان صرفاً 
براساس تعداد، وجود نهادهای حکومتی یا اقتصادی را 

نتیجه گرفت.«

به باور جاوری، اگر قرار باشد در جایی ضرابخانه وجود 
داشته باشد، باید نشانه های روشنی از فضاهای حکومتی 
و امنیتی آشکار شود: »ضرابخانه در طول تاریخ مکانی 
سیاسی  و  اقتصادی  نقش  بوده که  حساس  به شدت 
فضای  یک  در  را  آن  نمی توان  و  است  داشته  کلیدی 
معمولی جست وجو کرد. به همین دلیل، کشف چندصد 
سکه مسی یا مفرغی در کمرزرین به هیچ وجه دلیل کافی 

برای اثبات وجود ضرابخانه یا کاخ نیست.«

جاوری معتقد است: »یک باستان شناس پیش از هر 
چیز موظف است کاوش را در سکوت و با دقت کامل به 
انجام برساند. انتشار اخبار هیجان زده و اعلام فرضیات 
او  است.«  پژوهش  به ضرر  مسیر،  ابتدای  در  ناپخته 
برای نمونه به کاوش خود در یک آتشکده ساسانی اشاره 
کرد که در ابتدا تصور می شد آتش خانواده در آن روشن 
بوده است، اما با کشف کتیبه ای جدید مشخص شد این 
آتش  مهم ترین  یعنی  بهرام،  آتش  دربردارنده  مکان 
ساسانی، بوده است. به گفته جاوری، اگر تیم پژوهش 
بعدها  می کرد،  مطرح  قطعی  ادعاهای  ابتدا  همان  در 

ناگزیر به نقض گفته های خود می شد.

دوم  فاز  درباره  هم  دیگری  نقدهای  جاوری  محسن 
کاوش هی کمرزرین مطرح می کند؛ به باور او، آموزش و 
انتقال تجربه ارزشمند است، اما نه در محوطه ای که هسته 
تاریخی اصفهان محسوب می شود: »در چنین کاوش هایی، 
حضور باستان شناسان باسابقه ضروری است و دانشجویان 
با هدایت استادان   می توانند در قالب تیم های فرعی و 
پژوهشکده  است  معتقد  طرفی  از  او  مشارکت کنند.« 
میراث فرهنگی تنها یک طرح را تأیید کرده و کار را به یک 
نقد دارد، زیرا چنین  این روند جای  تیم سپرده است. 
محوطه مهمی باید با حضور چندین تیم متخصص و با 
رقابت علمی پیش رود. در نگاه او، انتشار اخبار مبنی بر 
کشف کاخ سلجوقی یا ضرابخانه در کمرزرین بیش از آنکه 

بر شواهد متکی باشد، حاصل فضاسازی رسانه ای است.

 

 لزوم بازنگری در روند کنونی کاوش های گذر کمرزرین
»علیرضا جعفری زند«، باستان شناس، معتقد است روند 
کنونی کاوش در گذر تاریخی کمرزرین اصفهان نیازمند 
فاقد  موجود  یافته های  چراکه  است؛  جدی  بازنگری 
پشتوانه علمی متقن برای نسبت دادن آنها به کاخ های 
سلجوقی است: »اگر می دانستم سرنوشت این گذر به 
می دادم  ترجیح  شاید  می خورد،  رقم  شیوه ای  چنین 
سکوت کنم تا لایه های تاریخی برای آیندگان باقی بماند 
را  آن  اصفهان  تاریخ  با  آشنا  و  متخصص  تا گروهی 
ادعای  به  اشاره  با  او  بررسی کنند.«  اصولی  به صورت 
احتمال وجود کاخ سلجوقی در این محدوده می گوید: 
تاریخی  منابع  در  مکانی کاخ های سلجوقی  »محدوده 
مشخص است و هیچ ارتباطی با موقعیت فعلی ندارد. 
بنابراین، این ادعا نه تنها پایه علمی ندارد بلکه می تواند 
موجب برداشت نادرست عمومی از تاریخ اصفهان شود. 
گزارش ها به تعدادی سکه دوره صفویه اشاره شده است. 
حال آنکه در باستان شناسی، اهمیت سکه و هر یافته 
دیگر در جایگاه بافت لایه ای آن است. وقتی شیء در 
لایه ای مضطرب و درهم یافته کشف می شود که اشیای 
قاجاری، صفوی، زندیه و حتی اشکانی در کنار هم قرار 
دارند، نمی توان ارزش علمی بالایی برای آن قائل شد.« 

او به پیشینه تاریخی مسجد کمرزرین اشاره می کند و 
آل بویه  دوره  به  کمرزرین  مسجد  »بنیان  می گوید: 
بازمی گردد. بنابراین، نمی توان گفت آثار سلجوقی روی 
لایه های آل بویه قرار گرفته است، ازاین رو، ادعای کشف 
کاخ سلجوقی در زیر این مسجد از اساس غیرممکن 

است.«

 

 استنادهای نادرست به شاردن
جعفری زند با اشاره به استناداتی به سفرنامه شاردن برای 
می گوید:  محدوده  این  در  سلجوقی  کاخ  وجود  تأیید 
»شاردن هیچ گاه به چنین موضوعی اشاره نکرده است. او 
و دیگر تاریخ نگاران اروپایی موقعیت کاخ سلجوقی را در 
نزدیکی مناره خاک و چاه آغاسی عنوان کرده اند، نه در 
محدوده کمرزرین. بنابراین، هرگونه ارجاع به شاردن برای 
و سوء برداشت  تحریف  این محل  در  وجود کاخ  اثبات 
است. سال ها پیش در همین محل و هنگام فعالیت های 
ساختمانی نیز آثار مشابهی به دست آمده بود. در بازدیدی 
که از محل داشتم، قطعه سفال اشکانی را از سطح زمین 
برداشتم و اعلام کردم. اما تفاوت اساسی در آن است که 
هر شیء تنها زمانی ارزش علمی دارد که در لایه بکر خود 
دوره های  آثار  مضطرب که  بستری  در  نه  شود،  کشف 

گوناگون درهم ریخته است.«

تأکید  درباره کاوش ها  اطلاع رسانی  روند  از  انتقاد  با  او 
می کند: »آنچه امروز در جریان است، بیشتر جنبه تبلیغاتی 
به کار  بیشتر  اخبار منتشرشده  از  برخی  علمی.  تا  دارد 
گنج یابان می آید تا پژوهشگران. وقتی در خبر رسمی از 
پیدا شدن کوزه سکه یا گنج سخن گفته می شود، این 
دقیقاً تضعیف جایگاه علمی باستان شناسی است و هیچ 
باستان شناس  یک  ندارد.  اصولی  تحقیقات  با  نسبتی 
حرفه ای باید با استناد به شواهد دقیق و بافت لایه ای 
آثار  اشرف،  کاوش های  در  همان طورکه  بگوید.  سخن 
ساسانی در کنار سفال ها و معماری همان دوره یافت شد 
و یا گورستان اشکانی همراه با شواهد کامل معرفی شد. 
درحالی که در کمرزرین لایه ها کاملًا مضطرب بوده و اشیای 
چندین دوره تاریخی در کنار هم قرار گرفته اند.« جعفری زند  
با اشاره به مشاهدات خود می گوید: »در نخستین بازدید 
آنها  از  یکی  مشاهده کردم که  آبی  سازه  دو  محل،  از 
بازمی گشت.  آل بویه  دوره  به  احتمالًا  و  بود  قدیمی تر 
یافته های همان فصل نخست کاوش نیز چیزی بیش از 
همین مشاهدات اولیه نبود. برخی با شتاب زدگی مدعی 
شدند این سازه ها مربوط به آبرسانی کاخ سلجوقی بوده 
ادعایی  چنین  برای  علمی  سند  هیچ  در حالی که  است، 

وجود ندارد.«

این پژوهشگر با انتقاد از طرح موضوع گنج در اخبار رسمی 
نبوده  گنج  به دنبال  هیچ گاه  »باستان شناسی  می گوید: 
است. وقتی عنوان می شود کوزه سکه کشف شده است، 
این عملًا با گنج یابی تفاوتی ندارد و پیام غلطی به جامعه 
کردن  روشن  رسالت  باستان شناسی  می کند.  منتقل 
بخش های تاریک تاریخ است، نه برجسته کردن اشیای 
قیمتی.« او با اشاره به اینکه هیئت کاوش مورد تأیید 
پژوهشکده باستان شناسی است و درنتیجه مسئولیت کار 
هم با این ارگان است، می گوید: »اما روش به کاررفته در 
این کاوش، روش علمی و اصولی نبوده و صرفاً به بیرون 
بی آنکه  است،  بسنده کرده  اشیا  و  تعدادی سازه  آوردن 

تحلیل علمی دقیقی از جایگاه و ارتباط آنها ارائه شود.«

 

 کمرزرین؛ پرسشی گشوده در قلب تاریخ اصفهان
کمرزرین بیش از هر چیز به عرصه ای برای پرسشگری 
در  آن  ارزش  که  عرصه ای  است؛  شده  تبدیل  علمی 
و  تخصصی  کاوش های  استمرار  شفاف،  مستندسازی 
این  آینده  است.  نهفته  رسانه ای  شتاب زدگی  از  پرهیز 
محوطه در گرو آن است که یافته ها با دقت ثبت و در 
چارچوب علمی منتشر شوند تا هم جامعه علمی و هم 
افکار عمومی بتوانند تصویری روشن تر از جایگاه تاریخی 
کمرزرین به دست آورند. اینکه این داده ها نهایتاً منجر به 
یا  مذهبی  فضاهای  حکومتی،  کاخ های  شناسایی 
کاربری های شهری دیگر شود، پرسشی باز است که تنها 

پژوهش های آتی می تواند به آن پاسخی معتبر بدهد.

 

پی نوشت: پیگیری و تلاش های خبرنگار »پیام ما« برای 
گفت وگو با سرپرست هیئت باستان شناسی کمرزرین تا 
زمان تنظیم این گزارش بی نتیجه ماند، اما این حق برای 
ایشان محفوظ است تا در اولین فرصت به ابهامات و 
انتقادات مطرح شده پاسخ دهد و توضیحات خود را ارائه 

کند.

روایت ها، نقدها و چالش های علمی یک کشف در گذر کمرزرین

معمای اصفهان
محوطه تاریخی کمرزرین اصفهان این روزها به مهم ترین کانون  توجه در حوزه باستان شناسی شهری تبدیل شده است. اهمیت این محدوده ازآن روست که در 
قلب هسته اولیه شهر اصفهان قرار دارد و هر برداشت یا نتیجه گیری درباره آن، می تواند روایت های تاریخی موجود را دگرگون کند. در تازه ترین اظهارنظرها، 
»علی شجاعی اصفهانی«، سرپرست هیئت باستان شناسی کمرزرین، تأکید کرده فرضیه وجود بناهای فاخر دوره سلجوقی یا دیلمی در این محوطه، نه بر مبنای 
حدس و گمان، بلکه براساس مجموعه ای از منابع مکتوب تاریخی، بررسی های زیرسطحی و داده های میدانی تقویت می شود. او با اشاره به سفرنامه  کسانی 
چون »ژان شاردن« و »انگلبرت کمپفر« و همچنین یادداشت  پژوهشگرانی مانند »هاینتس گاوبه«، این منابع را مکمل کاوش های میدانی می داند و معتقد 
است چنین داده هایی می توانند جایگاه کاخ ها یا بناهای حکومتی را در این محدوده روشن تر کنند. طرح فرضیه وجود کاخ سلجوقی در کمرزرین اما واکنش ها 
استادان  و  باستان شناسان  دیدگاه   از  بهره گیری  با  دارد  تلاش  این گزارش  است.  برانگیخته  صاحب نظران  و  باستان شناسان  میان  در  را  متعددی  نقدهای  و 

دانشگاه، این موضوع را تحلیل کند.

پیام میراث
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جاوری: هر باستان شناسی می تواند 
در ذهن خود احتمالاتی را بررسی 
کند، اما طرح عمومی این احتمالات 
بدون شواهد قطعی، هم اعتبار علمی 
را خدشه دار و هم افکار عمومی را 
دچار سوء برداشت می کند

جعفری زند: باستان شناسی هیچ گاه 
به دنبال گنج نبوده است. وقتی عنوان 
می شود کوزه سکه کشف شده است 
این عملًا با گنج یابی تفاوتی ندارد و 
پیام غلطی به جامعه منتقل می کند 
باستان شناسی رسالت روشن کردن 
بخش های تاریک تاریخ است
نه برجسته کردن اشیای قیمتی

بدیعی گورتی: کاوش های بافت 
تاریخی مانند ورق های کاغذ ظریف و 
به هم پیوسته هستند. کوچک ترین 
خطا یا حذف در ثبت داده ها می تواند 
کل روایت تاریخی را مخدوش کند
بنابراین، مستندسازی دقیق و انتشار 
شفاف گزارش ها از ضرورت های 
انکارناپذیر در چنین پروژه ای است

| روزنامه نگار |
| کورش دیباج |
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از  را  آب سفیدرود  فینسک،  بود که سد  این  بر  قرار 
سرشاخه تجن به سمنان برساند. اما برای این کار، سه 
روستای تاجیم، تجن و ملاده در مهدیشهر سمنان را به 
زمین های  از  هکتار   ۴۰۰ حدود  و  می برد  آب  زیر 

کشاورزی آنها را غرق می کند.
به گفته بعضی کارشناسان، با احداث این سد، بیشتر از 
۲۰ روستا و شش هزار هکتار شالیزار هم در مازندران با 
کم آبی مواجه می شوند، درنتیجه کشاورزان زیادی در 
هستند.  روبه رو  بیکاری  خطر  با  سمنان  و  مازندران 
علاوه برآن، ۴۳ هکتار از جنگل های هیرکانی هم به زیر 

آب خواهد رفت.
مسئله ساخت سد نه فقط از نظر محیط زیستی و تغییر 
باستانی  بلکه میراث  اکوسیستم دچار مشکل است، 
از بین خواهد رفت.  بسیاری هم با ساخت این سد 
چنانچه قبل از اعلام مخالفت با ساخت این سد، یعنی 
در سال ۱۳۹۹، »مهرداد ملک زاده«، سرپرست هیئت 
باستان شناسی گورستان مرسین، به میراث آریا گفت: 
»شمار گورهای باستانی کشف شده در محل احداث سد 
فینسک و گورستان مرسین به ۲۵ عدد رسید.« او در 
و  شناسایی  باستان شناختی،  بررسی  بود  ادامه گفته 

مستندنگاری آثار تاریخی فرهنگی محدوده سد فینسک 
و به دست آوردن اطلاعات از محوطه ها، پیش از به  زیر 
قرار  توجه  مورد  قبلی کاوش  در فصل  آنها  رفتن  آب 
گرفت و با توجه به اینکه پس از آب گیری مخزن سد، 
گورستان غرق می شود، کار نهایی کاوش و تخلیه آثار از 

گورها در حال انجام است.
مسئولان  سال های گذشته  در  شرایط  این  وجود  با 
استان سمنان اصرار به ساخت این سد داشتند و دلیل 
آنها  می کردند.  عنوان  شرب  آب  تأمین  را  اصرار  این 
می گویند آب چشمه »روزیه« کم شده است و باید آب 
شرب سمنان، مهدی شهر و سرخه را از این سد تأمین 
کنند. در مقابل، گزارش سازمان بازرسی درباره این سد 
بیانگر این است که بدون انتقال آب هم می توان آب 
تأمین  را  سه شهرستان سمنان، مهدی شهر و سرخه 

کرد.
پیش ازاین، سازمان بازرسی کل کشور در یک گزارش 
طرح های  رسیدن  نتیجه  به  »درصورت  داد که  شرح 
افزایش بهره وری در بخش کشاورزی، نظیر طرح های 
آبیاری نوین و اصلاح الگوی کشت، می توان بخشی از 
مصارف بخش کشاورزی استان سمنان را کاهش داد و 

در این صورت امکان تأمین کسری آب بخش شرب، 
فراهم خواهد شد.« به گفته سازمان بازرسی کل کشور 
بخش  در  درصدی   ۱۰ صرفه جویی  گزارش،  آن  در 
کشاورزی، معادل کل مصارف بخش شرب در استان 

سمنان است. 
حسینی پور«،  محمود  »سید  پارسال،  اردیبهشت 
استاندار مازندران، نیز با تأکید بر این که هیچ مجوزی 
برای آبگیری »سد فینسک« صادر نشده است، به ایلنا 
عملیات  که   ۱۴۰۱ اردیبهشت  از  »خوشبختانه  گفت: 
هنوز  پروژه  این  شده،  متوقف  فینسک  سد  ساخت 
هیچ گونه پیشرفت فیزیکی نداشته است. نه تنها شروط 
فرایند  در  محیط زیست  سازمان  توسط  تعیین شده 
احداث سد فینسک رعایت نشده است، بلکه ساخت 
وزارت  و  اوقاف  سازمان  موافقت  به  نیاز  سد  این 
میراث فرهنگی نیز دارد که این نهادها هم هیچ گاه با 

این پروژه موافقت نکرده اند.«

  لوله ها، نمادی برای ساخت سد در آینده
حنیف رضا گلزار، فعال محیط زیست در استان مازندران 
سد  این  ساخت  درباره  بارها  اخیر  سال های  در  که 

لوله ها  این  ما« می گوید  به »پیام  داده، حالا  هشدار 
نمادی هستند برای اینکه در آینده سدی خواهد بود و 
آب از داخل لوله ها جابه جا خواهد شد. »لوله کشی ها در 
منطقه حفاظت شده پرور در حال انجام است، لوله کشی 
را شروع کرده اند؛ چون واکنش ها نسبت به ساخت سد 
کامل  به صورت  پروژه  نمی خواهند  چون  و  بوده  بالا 

بخوابد، دست به کار شده اند.«
به گفته او، این کار دولت را تحت فشار می گذارد و آنها در 
آینده با استناد به هزینه ای که برای این لوله کشی ها 
کرده اند، خواهان عملیاتی شدن ساخت سد خواهند 
منطقه  به  مکانیکی  بیل  یکبار  وقت  »هرچند  شد. 
حاضر  حال  در  می دهند.  انجام  کارهایی  و  می برند 
درباره  اما کسی  بالاست،  سد  ساخت  به  واکنش ها 
نگرانی  و  نمی کند  منطقه صحبت  این  در  لوله گذاری 
ایجاد نکرده است و درنتیجه متولیان ساخت سد از 
کار  در  را  دولت  تا  می کنند  استفاده  موضوع  همین 

انجام شده قرار دهند.«
این کارشناس محیط زیست می گوید در استان سمنان 
پیگیری برای ساخت سد بالاست و در استان مازندران 
برای  چندانی  همکاری  یکدیگر  با  متولی  ادارات  هم 

مواجهه با این وضعیت ندارند. »جلسه ای برای بررسی 
وقت  محیط زیست  مدیرکل  که  بود  سد  وضعیت 
به تنهایی در این جلسه شرکت کرد و نه از آب منطقه ای 
و نه استانداری مازندران همراه او نرفتند. نبود هماهنگی 

و یک صدایی در منطقه کار را سخت کرده است.«

  پیامدهای منفی بیشتر از آثار مثبت
پژوهشی جدید با عنوان »بهینه سازی محل احداث سد 
اهداف  با  همسو  محیط زیستی  رویکرد  با  فینسک 
 Pollution نشریه در  پایدار« که سال ۲۰۲۴  توسعه 
می تواند  سد  این  می دهد  نشان  است،  شده  منتشر 
بخشی از کمبود آب آشامیدنی سمنان را جبران کند، اما 
و  محیط زیستی  پیامدهای  دقیق،  مدیریت  بدون 

اجتماعی گسترده ای به جا خواهد گذاشت.
پژوهشگران این مقاله می گویند استان سمنان با بارش 
کم، تبخیر بالا و افت شدید منابع زیرزمینی، با بحران 
مزمن کم آبی روبه روست. مخزن ۱۲ میلیون مترمکعبی 
فینسک راهکاری برای رفع این نیاز معرفی شده است. 
برای  مختلف  محل  چهار  علمی  بررسی  بااین حال، 
احداث سد و سه مسیر انتقال آب نشان می دهد همه 
گزینه ها اثرات منفی جدی دارند. بهترین ترکیب، گزینه 
سوم برای محل سد و گزینه دوم برای مسیر انتقال 
به  هم  انتخاب  این  حتی  اما  است،  شده  معرفی 

جابه جایی روستا و غرق  شدن آنها منجر خواهد شد.
این مقاله به تهدیدات اشاره کرده و تهدید منابع آب 
زیرزمینی، تغییر در پوشش گیاهی منطقه و کاهش 
جریان رودخانه تجن را از جمله پیامدهای محتمل این 
موفقیت  می کنند  تأکید  پژوهشگران  می داند.  پروژه 
مدیریت  برنامه  کامل  اجرای  به  منوط  پروژه 
محیط زیستی یعنی تخصیص حقابه رودخانه، بازسازی 
خسارت  جبران  و  تخریب شده  اکوسیستم های 

روستاییان می شود.
توسعه  بین المللی  ششمین کنگره  در  دیگر  مقاله ای 
کشاورزی و محیط زیست با تأکید بر برنامه توسعه ملل 
سد  ساخت  تبعات  به  و  شد  منتشر   ۱۴۰۰ سال  در 
سد  طرح  مقاله،  این  براساس  پرداخت.  فینسک 
»فینسک« که در بالادست رودخانه اسپه  او )سفیدرود( 
واقع است، با هدف تأمین آب آشامیدنی و کشاورزی 
برای استان های سمنان و مازندران مطرح شده است، 
اما این تحقیق به قلم »شیرزاد محمدنژاد کیاسری« 
نشان می دهد این طرح می تواند تبعات جدی داشته 
باشد؛ خصوصاً برای پروژه سد »شهید رجایی« و اراضی 

پایین دست.
براساس داده های پژوهش، سرشاخه اصلی »اسپه  او« 
و آبراهه فرعی »کاورد« تقریباً نیمی از آب سفیدرود را 
تأمین می کنند. منابع هیدرومتری ۱۶ و ۲۹ ساله نشان 
می دهند در فصول زراعی، سهم این آبراهه ها بین ۱۸ 
درصد تا ۲۶ درصد از جریان رودخانه است. افزایش 
با اجرای سد فینسک،  این بخش ها  از  برداشت آب 
منجر به کاهش قابل توجه ورودی به مخزن سد شهید 
رجایی خواهد شد. تخمین ها حاکی  از کاهش حجم 
ذخیره این سد بین ۲۰ تا ۲۵ درصد است؛ به ویژه در 
سال هایی که مخزن به طور کامل پر نمی شود. پیامدهای 
وسیع  اراضی کشاورزی  آب گسترده اند:  این کاهش 
کیفیت  می شوند،  مواجه  آب  کمبود  با  پایین دست 
از  بیشتر  استفاده  می شود،  متأثر  روستاییان  زندگی 
چاه ها فشار بر سفره های زیرزمینی را تشدید می کند، 
الگوی کشت تغییر می کند و بخش زیادی از کشاورزی 
جنگل ها،  همچنین  شد.  خواهد  تبدیل  دیم  به  آبی 
عرصه های طبیعی و مناطق حفاظت شده در محدوده 
بالا دست آسیب پذیرتر خواهند شد. آلودگی اکولوژیک، 
نیز  تنوع زیستی  بر  فشار  و  پوشش گیاهی  کاهش 

پیش بینی شده اند.
براین اساس، سد فینسک فراتر از یک پروژه عمرانی، 
مدیریت  در  توان کشور  سنجش  برای  است  آزمونی 
شود،  غالب  نگاه کوتاه مدت  اگر  منابع طبیعی.  پایدار 
هزینه های آن از منافعش بیشتر خواهد بود؛ اما اگر 
شود،  گرفته  جدی  زیست محیطی  و  علمی  رویکرد 
می تواند الگویی برای توسعه متوازن در مناطق خشک 

ایران باشد. 

پس از سه سال توقف در ساخت سد »فینسک«، دوباره لوله کشی اطراف آن آغاز شده است

سدِ  پرهزینه
حنیف رضا گلزار: لوله کشی را شروع کرده اند. ازآنجاکه واکنش ها نسبت به ساخت سد بالا است و نمی خواهند پروژه به صورت کامل بخوابد

پس دست به کار لوله گذاری شده اند

تدوین ضوابط مقابله 
با قاچاق گونه های 

حیات وحش
سومین جلسه کارگروه تخصصی پیشگیری و 
مقابله با قاچاق گونه های حیات وحش دیروز، 
تدوین  و  شد  برگزار  شهریور،   ۲۳ یکشنبه 
جلسه  تشکیل  پت شاپ ها،  فعالیت  ضوابط 
ویژه برای مقابله با قاچاق چوب و ساماندهی 
فضای  در  حیات وحش  قاچاق  با  برخورد 

مجازی از جمله مصوبات آن بود.
سومین جلسه کارگروه تخصصی پیشگیری و 
به  حیات وحش  گونه های  قاچاق  با  مقابله 
ریاست »حمید ظهرابی«، معاون محیط زیست 
حفاظت  سازمان  تنوع زیستی  و  طبیعی 
نمایندگان  حضور  با  و  محیط زیست، 

دستگاه های عضو برگزار شد.
در این جلسه مقرر شد، نشست تخصصی با 
و  منابع طبیعی  سازمان  نمایندگان  حضور 
جمهوری  انتظامی  نیروی  آبخیزداری کشور، 
اسلامی ایران، سازمان حفاظت محیط زیست 
و معاونت امور باغبانی و حفظ نباتات برگزار 
شود تا هماهنگی های لازم برای پیشگیری و 

کشف قاچاق چوب صورت گیرد.
کل  دادستانی  کارگروه،  تصمیم  براساس 
کشور، سازمان حفاظت محیط زیست، پلیس 
همکاری  با  مجازی  فضای  ملی  مرکز  و  فتا 
یکدیگر سازوکارهای نظارت و برخورد با قاچاق 
و  اینترنت  بستر  در  حیات وحش  گونه های 
اجرایی  و  تدوین  را  اجتماعی  شبکه های 

خواهند کرد.
قاچاق  درصدی   ۱۵ کاهش  برنامه  ارائه 
گونه های حیات وحش و ارائه گزارش کشفیات 
قاچاق چوب و گونه های حیات وحش از دیگر 

مصوبات این جلسه بوده است.
این مصوبات در چارچوب زمان بندی مشخص 
توسط دستگاه های ذی ربط پیگیری و نتایج 

در جلسات بعدی کارگروه ارائه خواهد شد.
معاونت محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
درصورت  درخواست کرد  شهروندان  عموم  از 
مشاهده هرگونه فعالیت غیرقانونی مرتبط با 
قاچاق گونه های جانوری و گیاهی، مراتب را از 
طریق سامانه ۱۵۴۰ اطلاع دهند. |روابط عمومی 

سازمان حفاظت محیط  زیست

کیفرخواست قاتل 
محیطبان پارک ملی 
گلستان صادر  شد

صدور  از  کلاله  انقلاب  و  عمومی  دادستان 
محیطبان  قتل  پرونده  برای  کیفرخواست 

پارک ملی گلستان خبر داد.
محیطبانان  میردوستی« گفت:  جواد  »سید 
حین  امسال  اردیبهشت  ملی گلستان  پارک 
گشت زنی در منطقه با گروهی از شکارچیان 
غیرمجاز مواجه شدند که در پی تیراندازی از 
)یاسر(  »کاظم  محیطبان  سوی شکارچیان، 
مصدق« هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت 

رسید.
بلافاصله  متهم  افزود:  میردوستی  سیدجواد 
شناسایی و دستگیر شد و پس از بررسی ویژه 
کلاله،  شهرستان  دادسرای  در  پرونده 
برای  پرونده  و  صادر  متهم،  کیفرخواست 
رسیدگی به دادگاه کیفری یک مستقر در گنبد 

کاووس، ارسال شد. |ایسنا

|پیام ما| ساخت سد فینسک که اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ با مخالفت جدی فعالان محیط زیست، میراث فرهنگی و مردم محلی متوقف شده بود، حالا با تصویر 
جدیدی روبه رو است، از سد ساخته نشده لوله کشی شروع شده، آن هم در منطقه حفاظت شده پرور. این اتفاق به گفته »حنیف رضا گلزار«، فعال محیط زیست 
مازندران، تلاشی است برای فشار بر دولت تا بعد از پایان لوله گذاری مجوز برای ساخت سد و آبگیری آن شروع شود. آن هم در شرایطی که گزارش های بسیاری 
در سال های اخیر ساخت این سد را هم برای محیط زیست و هم برای آثار باستانی مضر دانسته  اند. گفته می شود با ساخت این سد سه روستا زیر آب می رود و 

در ادامه بی آبی گریبان شالیزارها و روستاهای مازندران در پایین دست را خواهد گرفت.
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رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
در  محیطبانان  سلاح  حمل  قانون  اصلاح 
کمیسیون های مجلس مراحل نهایی خود را 

طی می کند.
اولویت های  از  یکی  گفت:  انصاری«  »شینا 
ارتقای  اصلی سازمان حفاظت محیط زیست 
وضعیت معیشتی و رفاهی محیطبانان است تا 
بتوانند با اقتدار از عرصه های طبیعی حفاظت 

کنند.
او افزود: اصلاح قانون حمل سلاح محیطبانان 
در کمیسیون های مجلس مراحل نهایی خود را 
طی می کند تا آنان بتوانند در برخورد با متخلفان 

با صلابت عمل کنند.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به کمبود جدی نیروی انسانی بیان کرد: ۵۰ 
درصد پست های سازمانی در کشور بلاتصدی 
به ۶۰  میان محیطبانان  در  رقم  این  و  است 
نیروی   ۷۰۰ جذب  امسال  و  می رسد  درصد 
استان  سهم  گرفته که  قرار  برنامه  در  جدید 

تهران نیز تأمین خواهد شد.
دیگر  از  را  هوشمندسازی  و  تجهیز  انصاری 
با  اولویت های سازمان دانست و اضافه کرد: 
برای  لازم  اعتبارات  رئیس جمهوری،  دستور 
حساس  نقاط  به ویژه  مناطق  هوشمندسازی 
تله ای،  دوربین های  است.  یافته  تخصیص 
دوربین های دید در شب، پهپادها و تجهیزات 
دارد.  قرار  کار  دستور  در  محیطبانان  انفرادی 

به روز  حفاظت  یگان  خودروهای  همچنین، 
خواهند شد.

او با اشاره به شهادت سه محیطبان در سال 
خطرات،  کاهش  برای  کرد:  تأکید  جاری 
اجتناب ناپذیر  نوین  فناوری های  از  استفاده 

است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست همچنین 
و  اشاره کرد  قوانین محیط زیستی  اصلاح  به 
که  پسماند  مدیریت  قانون  بازنگری  گفت: 
نخستین بار در سال ۱۳۸۳ تصویب شد، در 
و  دارد  قرار  مجلس  تصویب  نهایی  مراحل 
اصلاح قانون هوای پاک نیز با هدف تقویت 
ضمانت های اجرایی و ارتقای جایگاه حاکمیتی 

سازمان در حال پیگیری است.
نهادهای  و  مردم  مشارکت  ادامه  در  انصاری 

مدنی را در حفاظت از محیط زیست ضروری 
و  شهرداری ها  همکاری  با  افزود:  و  دانست 
پویش های  ظرفیت  از  می توان  فرمانداری ها 
و  جاده ها  حاشیه  پاکسازی  برای  مردمی 

جلوگیری از آلودگی بصری استفاده کرد.
او با اشاره به ظرفیت هوای پاک شهرستان های 
مناطق  این  کرد:  اضافه  دماوند  و  فیروزکوه 
می توانند به عنوان پایلوت همکاری های مردمی 

در پاکسازی محیط زیست معرفی شوند.
 انصاری در پایان ابراز امیدواری کرد با اجرای 
برنامه های حمایتی، تجهیزاتی و قانونی، ضمن 
از  حفاظت  محیطبانان،  وضعیت  ارتقای 
تنوع زیستی و حیات وحش کشور نیز تقویت 
محیط زیست  حفاظت  |روابط عمومی  شود. 

استان تهران

اصلاح قانون حمل سلاح محیطبانان در مراحل نهایی
امید به بازگشت دریاچه ارومیه وجود داردخبر

تالابی گفت: دریاچه دچار  متخصص مدیریت زیست بوم های 
بیشینه خشکیدگی خود شاید در تمام ادوار حیاتش شده است، 
اما معنی آن تمام شدن دریاچه ارومیه نیست یعنی اینکه امید 

به بازگشت دریاچه وجود دارد.
 »علی ارواحی« گفت: زمستان گذشته به سبب اینکه بارش هایی 
با  اما  تا حدودی حیات داشت؛  ارومیه  دریاچه  بود،  داده  رخ 
شروع فصل گرما و مشخصاً اوایل مردادماه گزارشی ارائه شد و 
نشان داد تراز آب دریاچه ارومیه تا ۱۲۶۷.۷۴ سانتی متر کاهش 
 ۳۶ و  متر   ۴ حدود  اختلافی  حداقل  یعنی  این  است.  یافته 
عدد  دریاچه که  اکولوژیک  تراز  سطح  از  تر  پایین  سانتی متر 
۱۲۷۴.۱ است. در همان گزارش آمده بود وسعت دریاچه حدود 
۶۰۰ کیلومترمربع رسیده است که در این شرایط اختلاف آن با 
وسعت دریاچه در شرایط اکولوژیک که پنج هزار کیلومترمربع 
بسیار زیاد است یعنی چهار هزار و ۴۰۰ کیلومتر پهنه دریاچه 
کوچک تر شده است. حجم مخزن هم به نیم میلیارد مترمکعب 
رسیده که اختلاف ۱۴ میلیارد مترمکعبی را تا حجم اصلی مخزن 

که ۱۴.۵ میلیارد مترمکعب است، نشان می دهد.
او افزود: از اوایل مرداد تا کنون گزارش دیگری از سوی سازمان 
و  به تشدید گرما  با توجه  اما  ارائه نشده است،  های مسئول 
شرایط تبخیر قابل انتظار است که آن محدود آب باقیمانده در 
دریاچه هم به تدریج تبخیر شود و همان پهنه را هم از دست 

بدهیم.
او درباره تصویری که از دریاچه ارومیه منتشر شده است و آن را 
منتسب به ناسا می دانند، گفت: در اینجا می توان به چند نکته 
اشاره کرد. اول اینکه در وهله اول باید مراجع رسمی داخلی تأیید 
کنند که این تصویر دریاچه ارومیه است. دوم اینکه به طور مرتب 
تصاویر ماهواره ای از دریاچه ارومیه منتشر می شود که اگر این 

اطلاع رسانی توسط نهادهای مسئول اتفاق بیفتد هم رسمیت، 
به وجود  را  بیشتری  اعتمادسازی  فضای  هم  و  سندیت  هم 
می آورد. بارها شنیده ایم که مسئولان اعلام کردند در حال پایش 
انتظار  پس  هستند.  ارومیه،  دریاچه  خاص  به طور  دریاچه ها، 
می رود این تصاویر از طریق مراجع رسمی داخلی منتشر شود تا 

مردم در جریان وضعیت واقعی دریاچه قرار بگیرند.
ارواحی ادامه داد: نکته سوم و مهمتر اینکه اخباری که منتشر 
شد، عناوینی مانند محو دریاچه ارومیه در آن آمده است. این 
درحالی است که دریاچه محو نشده، بلکه صرفاً شاهد بیشینه 
هستیم.  آن  حیات  ادوار  تمام  در  ارومیه  دریاچه  خشکیدگی 
به کار  را  مانند محو  عبارتی  وقتی  این فصل خاص،  در  آن هم 
می بریم، درواقع چند پیام را صادر می کنیم. یکی اینکه دریاچه 
از دست رفت؛ ممکن است در کوتاه مدت و شرایط آنی افکار 
عمومی حساس شود، اما به تدریج این پیام در ذهن ها و افکار 
عمومی جا می گیرد که دیگر کار دریاچه تمام است و ممکن 
است آن روند مطالبه گری متوقف شود و این برای محیط زیست 

خطرناک است.| ایرنا

اداره کل ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان 

خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت 

ملک تربت حیدریه
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمان های فاقد سند رسمی
 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های 

فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۷۹۰۲ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم 
مرضیه نجفی منظری فرزند حبیب اله به شماره شناسنامه 
۱۶۹ صادره از کاشمر در یک ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت ۲۷۵۹٫۳۰ مترمربع )که طبق نامه 
آب  امور   ۱۴۰۲/۰۲/۰۹ مورخ   ۱۴۰۴٫۸۷۷۰٫۷۶٫۳ شماره 
تربت حیدریه مقدار ۸۷٫۲۵ مترمربع آن در حریم کیفی 
کال قرار دارد( در قسمتی از پلاک شماره ۱۷۳ فرعی از ۱۴۱ 
اصلی در اراضی چشمه داروی منظر دهستان اربعه واقع در 
خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
خریداری و انتقال ملک از محل مالکیت مشاعی متقاضی 

محرز گردیده است.
 لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
 سید امین موسوی
 رئیس ثبت اسناد و املاک
 شهرستان تربت حیدریه
 تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۶/۲۴
 تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰7/۰9
 شناسه آگهی: ۲۰۰۲۰۳7
 م الف: ۴۶۳

نوبت اول
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در  کوچک  کشوری  نپال  گذشته  هفته  دوشنبه  از 
میان  در  نامتعارف  پرچمی  با  که  آسیا  جنوب شرق 
تمامی  می شود،  شناخته  جهان  کشورهای  از  بسیاری 

اخبار مهم رسانه های جهان را به خود اختصاص داد.
ماجرا از آنجا آغاز شد که دولت نپال در اول سپتامبر طی 
یک تصمیم ناگهانی، چند پلتفرم از شبکه های اجتماعی 
و  ممنوع  بودند،  محبوب  نپالی  جوانان  میان  در  را که 
اعتراض  موجب  شبکه ها،  این  ممنوعیت  کرد.  فیلتر 
جوانان این کشور شد. این اعتراضات همچون جرقه ای 
انبار باروت نارضایتی های عمیق مردم از فساد گسترده، 
را  دولتی  دستگاه های  ناکارآمدی  و  سیاسی  باندبازی 

شعله ور کرد.
به ویژه  و  جوان  نسل  توسط  عمدتاً  اعتراضات که  این 
پاسخ  خشونت  با  به سرعت  می شد،  هدایت  زِد  نسل 
گرفت و درنتیجه درگیری معترضان با نیروهای دولتی 
زخمی   ۳۰۰ و  یک هزار  از  بیش  و  ۷۲ کشته  دست کم 
»کاتماندو«   وارد  ارتش  سه شنبه  روز  ماند.  به جای 
پایتخت نپال شد و مقررات منع رفت وآمد اعمال کرد تا 
خشونت کنترل شود. همچنین، نخست وزیر »ک. پ. 
شارما اولی« که پیش تر از سوی رئیس جمهور برای اداره 
دولت انتقالی دعوت شده بود، استعفا داد و از اقامتگاه 

رسمی خود گریخت.

  انقلاب رهبران خود را پیدا کرد
پس از خشونت علیه معترضان، یک سازمان مردم نهاد 
رهبری  به  هستیم(«  نپال  )ما  نپال  »هامی  به نام 
از  مدنی(  فعال  و  سابق  )دی جی  »سودان گورونگ« 
اینستاگرام«  و  »دیسکورد  اجتماعی  شبکه های  طریق 
به  زود  این گروه خیلی  را سازماندهی کرد.  اعتراضات 

بازیگر اصلی سیاست تبدیل شد.
نخستین  در  گورونگ«  »سودان  رویترز،  به گزارش 
کنفرانس خبری خود که روز پنجشنبه ۱۱ سپتامبر، برابر 

مطمئن  »من  کرد:  اعلام  شد،  برگزار  شهریورماه،   ۲۰
همه  و  بماند  باقی  مردم  دست  در  قدرت  شد  خواهم 

سیاستمداران فاسد به عدالت سپرده شوند.«
براساس این گزارش گورونگ و دیگر رهبران گروه هامی 
قرار  سیاسی  مهم  تصمیمات  مرکز  در  اکنون  نپال که 
دارند، موفق شدند پس از مذاکره با »رامچاندرا پادل« 
رئیس جمهور نپال و همچنین رئیس ارتش این کشور، 
»سوشیلا کارکی« ۷۳ساله و رئیس سابق دیوان عالی 
نپال را که به سختگیری علیه فساد شهره است، به عنوان 
نخست وزیر انتخاب کنند. در پی آن، پادل روز سه شنبه 
پارلمان نپال را منحل و کارکی را به عنوان نخست وزیر 

موقت و اولین زن در این مقام منصوب کرد.
همچنین به گفته اعضای هامی نپال، گورونگ و تیمش 
روز یکشنبه، ۲۳ شهریورماه، در حال مذاکره برای تعیین 
مقامات  از  برخی  برکناری  و  سمت های کلیدی کابینه 
منصوب دولت قبلی هستند. یکی از اعضای این گروه 
اعضای  و  موقت  نخست وزیر  بین  است جلسات  گفته 
اعضای کابینه  به زودی  و  نپال در جریان است  هامپی 

مشخص می شوند.
این گروه در اینستاگرام نوشت: »فرایند با دقت پیش 

می رود تا متشکل از جوانان ماهر و توانمند باشد.«
است،  بزرگ تر  زِد  نسل  از  سنی  به لحاظ  که  گورونگ 
همراه تیمش قول داده اند هیچ پست دولتی را نپذیرند، 
آینده مشارکت کنند. »رونش  اما در تصمیم گیری های 
پرادهان«، ۲۶ساله و عضو گروه هامی نپال، گفت: »ما 
نمی خواهیم سیاستمدار شویم. سودان گورونگ فقط به 
گروه نسل زد کمک کرد. ما فقط صدای ملت هستیم و 

علاقه ای به گرفتن سمت رهبری نداریم.«
گورونگ که پیش از تأسیس هامی نپال یک دی جی و 
فعال مدنی بود، در جریان زمین لرزه ویرانگر سال ۲۰۱۵ 
از ۹ هزار کشته برجای گذاشت و  این کشور که بیش 
همچنین پاندمی کرونا، فعالیت های امدادی انجام داد.

جمله  از  دیگر  نفر  چند  و  توسط گورونگ  نپال  هامی 
»اوجسوی راج تاپا« )صاحب کافه ۲۴ساله( و »رهان 

راج دانگل« )فارغ التحصیل حقوق( اداره می شود.
تاپا که به سرعت به یکی از چهره های شاخص جنبش 
اعتراضی بدل شد، گفت: »قوه قضائیه مستقل نیست و 
تضمین آزادی آن یکی از اولویت های اصلی ما پس از 
استقرار دولت موقت خواهد بود. شاید نیاز به تغییراتی 
در قانون اساسی باشد، اما قصد نداریم قانون اساسی را 

منحل کنیم.«

  مادربزرگ دادستان کیست؟
سوشیلا کارکی که اکنون از سوی جوانان معترض نپالی 
نامی  است،  شده  انتخاب  موقت  نخست وزیر  به عنوان 
مشهور در این کشور است. کارکی در حافظه مردم نپال 
با استقلال قضائی، مبارزه با فساد و شکستن سقف های 

شیشه ای برای زنان پیوند خورده است.
کارکی فعالیت حرفه ای خود را به عنوان وکیل و سپس 
در  او  استقلال  و  شجاعت  جدیت،  کرد.  آغاز  قاضی 
قضات  میان  در  را  نامش  زود  خیلی  تصمیم گیری ها، 
که  زمانی   ۲۰۱۶ سال  در  کرد.  مطرح  نپال  برجسته 
شد،  منصوب  کشور  این  عالی  دیوان  رئیس  به عنوان 
نامش به عنوان نخستین حقوقدان زن در این سمت در 

تاریخ کشور کوچک نپال ثبت شد.
بود؛  همراه  مهمی  پرونده های  با  او  قضاوت  دوران 
و  فساد  با  مبارزه  از  نمادی  به  را  او  که  پرونده هایی 
ایستادگی در برابر فشارهای سیاسی تبدیل کرد. کارکی 

تا ژوئن ۲۰۱۷ این مسئولیت را برعهده داشت.
پس از چند سال دوری از قدرت، نام کارکی بار دیگر در 
سپتامبر ۲۰۲۵ در میانه بحرانی بی سابقه بر سر زبان ها 
باندبازی  فساد،  علیه  جوانان  خونین  اعتراضات  افتاد. 
سیاسی و محدودیت شبکه های اجتماعی به استعفای 
دولت وقت انجامید و کشور را در وضعیت بلاتکلیفی فرو 

برد. در چنین شرایطی، کارکی به عنوان چهره ای مستقل 
و مورد اعتماد، از سوی رئیس جمهور و با حمایت ارتش 
به عنوان نخست وزیر موقت معرفی شد؛ نخستین زن در 

تاریخ نپال است که ریاست دولت را عهده دار می شود.
 

  عمل براساس تفکر نسل زِد
کارکی دیروز، یکشنبه ۱۴ سپتامبر، کار خود را به صورت 
داد  وعده  و  کرد  آغاز  نپال  نخست وزیر  به عنوان  رسمی 

تنها شش ماه در این سمت خواهد بود.
او در پی اعتراضات گسترده به فساد در نپال که منجر به 
از  کشور  این  ارشد  مقامات  از  شماری  برکناری 
اولی«،  پراساد  »خاجا  جایگزین  شد،  سمت هایشان 
نخست وزیر پیشین، می شود که مجبور به استعفا و فرار 

از محل اقامتش شد.
فرانسه،  خبرگزاری  اعلام  براساس  و  ایسنا  به گزارش 
کارکی در اولین اظهارنظر خود گفت: »ما باید مطابق طرز 
فکر نسل زِد عمل کنیم. آنچه این گروه می خواهد، پایان 
فساد، مدیریت درست و برابری اقتصادی است. من و 

شما باید عزم تحقق آن را داشته باشیم.«
او همچنین خواستار »آرامش و همکاری برای بازسازی« 
این کشور هیمالیایی پس از اعتراضات خشونت بار هفته 
گذشته شد.  کارکی به مقامات این کشور گفت هر یک 
از خانواده های معترضان کشته شده یک میلیون روپیه 
)حدود ۱۱ هزار و ۳۳۰ دلار( غرامت دریافت خواهد کرد 
و به آسیب دیدگان نیز رسیدگی خواهد شد. نخست وزیر 
جدید نپال همچنین گفت: »ما باید باهم برای بازسازی 

کشور همکاری کنیم.«
 

  نپال به ساحل آرامش می رسد؟
جنوب غربی  آسیای  کشورهای  میان  در  اگرچه  نپال 
کشوری کوچک مقیاس است، اما طی چند دهه گذشته 
شاهد تحولات سیاسی شگرفی بوده است. تا پیش از 
سال ۱۹۹۰، این کشور تحت سلطنت مطلقه شاهان اداره 
می شد و احزاب سیاسی فعالیتی علنی نداشتند. تمرکز 
قدرت در دستان پادشاه و خانواده سلطنتی باعث شد 
به تدریج  مردمی  مشارکت  و  دموکراسی  خواست های 

شکل بگیرد.
در سال ۱۹۹۰، اعتراضات گسترده مردمی و فشار احزاب 
مخالف، شاه نپال را مجبور به پذیرش نظام مشروطه و 
قانون اساسی جدید کرد. این قانون، قدرت سلطنت را 
بنیان گذاشت. کنگره  را  پارلمانی  دموکراسی  و  محدود 
از آن زمان به دو  نپال و حزب کمونیست متحد نپال، 

بازیگر اصلی صحنه سیاسی کشور تبدیل شدند.
از سال  نماند.  پایدار  این کشور  آرامش سیاسی در  اما 
۱۹۹۶ تا ۲۰۰۶، جنگ داخلی مائوئیستی، کشور را درگیر 
خشونت و بحران کرد. مائوئیست ها با هدف سرنگونی 
مبارزه ای  کمونیستی،  جمهوری  برقراری  و  سلطنت 
انداختند که ده ها  راه  به  این کشور  خونین علیه دولت 

هزار کشته و میلیون ها آواره برجای گذاشت.
سیاسی  ساختار  بنیادین  تغییر  درگیری ها،  این  پیامد 
از  را  قدرت  »گیانندرا«  شاه   ،۲۰۰۸ سال  در  بود.  نپال 
دست داد و نپال رسماً به جمهوری فدرال دموکراتیک 
تبدیل شد. قانون اساسی جدید، کشور را به استان های 
فدرال تقسیم کرد و تمرکز قدرت را کاهش داد. با این 
دولت های  و  داشت  تداوم  سیاسی  ناپایداری  حال، 
در  را  سیاسی  قدرت  دیگری  از  پس  یکی  کوتاه مدت 
چالش  قومی،  و  حزبی  اختلافات  و  می گرفتند  اختیار 
اصلی روند تثبیت دموکراسی به شمار می رفت. تصویب 
قانون اساسی جدید در سال ۲۰۱۵، فدرالیسم و تفویض 
اختیارات به استان ها را تقویت کرد، اما مشکلات مرزی 
کشور  مهم  معضلات  هنوز  زلزله،  از  پس  بازسازی  و 

محسوب می شدند.
عدم  و  دولتی  دستگاه های  ناکارآمدی  رانت ،  فساد، 
استقلال دستگاه قضائی و همچنین برخی ممنوعیت های 
اعمالی از سوی دولت، درنهایت منجر به سقوط دولت و 
روی کار آمدن زنی خوشنام در این کشور شده است. با 
توجه به حمایت جوانان و ارتش این کشور، بسیاری از 
ناظران سیاسی امیدوارند که نپال نیز به کشوری با ثبات 
بتواند جایگاه مناسبی در میان  سیاسی تبدیل شود و 

کشورهای جنوب شرق آسیا اختیار کند.

 انتخاب نسل Z نپال؛ مادربزرگ فسادستیز

نخست وزیر  موقت 
نپال  کیست؟

این روزها نخست وزیر انتخابی نسل z نپال برای 
تغییر حکومت جنجال برانگیز شده است. این زن 
۷۳ساله کیست؟ و چرا جوانان او را انتخاب کردند؟ 
 )Sushila Karki( »نام این زن »سوشیلا کارکی
است و متولد ۷ ژوئن ۱۹۵۲. او در بیراتنگر، ناحیه 
زندگی  و  آمده  دنیا  به  نپال  شرق  مورانگ، 
خانوادگی اش را با »دورگا پرساد سوبدی« آغاز کرد. 
او در کالج ماهندرا مورانگ کارشناسی هنر خواند و 
از دانشگاه هندو  کارشناسی ارشد علوم سیاسی 
مدرک  سرانجام  و  سال ۱۹۷۵ گرفت  در  بنارس 
حقوق )LLB( خود را از دانشگاه تریبهوان در سال 
۱۹۷۸ دریافت کرد. او پس از مدت ها فعالیت در 
زمینه وکالت، شورای قضات و فعالیت دادگستری 
در ۱۱ ژوئیه ۲۰۱۶ نخستین زن رئیس دیوان عالی 
در نپال شد.  او که در دوران قضاوتش معروف به 
برخورد قاطع با فساد بود، پرونده های قابل توجهی را 
مداخلات  و  فشارها  مقابل  در  و  کرده  بررسی 

سیاسی ایستادگی کرده است.
راج  »تارکا  قاضی  به همراه  ۲۰۱۲، کارکی  سال  در 
و  ارتباطات  وزیر  قضایی،  هیئت  یک  در  پادا« 
در  را  پراساد«  پراکاش  »جایـا  وقت،  اطلاعات 
پرونده  فساد محکوم کردند. این پرونده اهمیت 
ویژه داشت؛ چون برای نخستین بار یکی از وزرای 
زندان  به  قضائی  حکم  با  دولت  به کار  مشغول 
فرستاده شد. در این حکم، هم مجازات زندان و 
هم جزای نقدی برای اموال نامشروع در نظر گرفته 
قضات  از  دیگر  برخی  و  همچنین، کارکی  شد. 
نپال، تصمیم گرفتند مانع   عالی رتبه دیوان عالی 
اعطای عفو به سیاستمدار مائوئیست متهم به قتل، 

»بال کریشنا داونگل«، شوند.
در سال ۲۰۱۷، یکی از تصمیماتی که کارکی صادر 
کرد، مخالفت با تصمیم دولت مبنی بر انتصاب یک 
رئیس پلیس بود که از سوی دولت پیشنهاد شده 
بود. هیئت دیوان عالی به این انتصاب ایراد گرفت. 
این تصمیم منجر به طرح استیضاح او از سوی 
را  آنها کارکی  نپال شد.  پارلمان  احزاب حاکم در 
متهم  مجریه  قوه  اختیارات  در  دخالت  به  متهم 
اینها، کارکی در رأس دیوان عالی  کردند. علاوه بر 
نابارور  زوج های  مراجعه  افزایش  با  هم زمان 
کشورهای با مقررات سختگیرانه به نپال برای اجاره 
رحم مادران فقیر، سِروگِسی تجاری را ممنوع کرد. 
بر همین اساس، دادگاه دستور داد دولت قوانین 
مربوط به این موضوع را تعیین کند و از سوء استفاده 

از زنان فقیر در این زمینه جلوگیری شود.
او از ۱۲ سپتامبر ۲۰۲۵ به عنوان نخست وزیر موقت 
از  پس  انتصاب  این  است.  شده  منصوب  نپال 
 »Z به رهبری »نسل اعتراضات گسترده جوانان 
ممنوعیت  سر  بر  که  اعتراضاتی  شد؛  انجام 
شبکه های اجتماعی، فساد و خویشاوندسالاری در 
به  و منجر  آغاز  از هفتم سپتامبر  نپال  سیاست 
استعفای »شارما اولی« از سمت نخست وزیری و 
فرار او از کشور شد. وظیفه کارکی هدایت کشور در 
دوره انتقالی است تا انتخابات جدید در ماه مارس 

برگزار شود. 
قضاوت مستقل و بی باکانه: کارکی در دوران قاضی 
قدرتمند  سیاسی  منافع  علیه  عالی  دادگاه  ارشد 

ایستادگی کرده است.
اعتبار عمومی: معترضان و بخش هایی از جامعه او 
را به خاطر پیشینه اش به عنوان یک چهره معتبر و 

غیرسیاسی می پذیرند.
دوره زمانی محدود: مأموریت موقت است و تمرکز 
و  انتخابات  برگزاری  نظم،  و  قانون  بازگرداندن  بر 

کنترل فساد خواهد بود.
حال باید دید آینده نپال با رهبری دوره انتقالی او 
به کجا خواهد رسید؛ جوانان نپال که آن را روشن 

می بینند.

جوانان معترض نپالی با متقاعد کردن رئیس جمهور و فرمانده ارتش این کشور، توانستند قاضی زن مشهور این کشور را به عنوان نخست وزیر موقت تا انتخابات پنجم 
مارس بر صدر دولت این کشور بنشانند.

اعتراضات خونین جوانان علیه 
فساد، باندبازی سیاسی و 
محدودیت شبکه های اجتماعی 
به استعفای دولت وقت 
انجامید و کارکی به عنوان 
چهره ای مستقل و مورد اعتماد 
نخستین زن در تاریخ نپال 
است که ریاست دولت را 
عهده دار می شود
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آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۹۰۷۸۰۲۳۳۵۸ هیات دوم تصرفات مالکانه 
بلامعارض آقای سلیمان شمس الدینی لری به شناسنامه شماره ۱۸۱۶ 
کدملی ۵۸۳۹۹۴۵۵۷۹ صادره رابر فرزند محب علی در ششدانگ 
یکباب خانه به مساحت ۱۶۰ مترمربع پلاک شماره ۹۱۰۶ فرعی از ۷۱ 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۷۳۸۵ فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش ۶ حوزه 
ثبت ملک منطقه دو کرمان آدرس کرمان خیابان همایون کرمانی کوچه ۱۸ سمت راست 
درب ۲ خریداری از مالک رسمی آقای محمد جمعه فرسنگی محرز گردیده است؛ لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود درصورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
محمود مهدی زاده - رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو کرمان
تاریخ انتشار نوبت اول: دوشنبه ۱۴۰۴/۰۶/۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم: سه شنبه ۱۴۰۴/۰7/۰۸
شناسه آگهی: ۲۰۰۰۴۰۸

سازمان ثبت اسناد املاک کشور
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی

 اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۷۹۳۳ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم طیبه کرد شریفی فرزند یار محمد به شماره شناسنامه ۴۵۹ صادره از تربت حیدریه 
در ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت ۲۰۰ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۲۰۵ اصلی اراضی بهارستان 
واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریداری و انتقال ملک مع الواسطه از مالک 
رسمی آقای محمد حبیبی محرز گردیده است؛ لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد
سید امین موسوی - رئیس ثبت اسناد و املاک
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۶/۲۴ - تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰7/۰9
شناسه آگهی: ۲۰۰۰۵۲۳ - م الف: ۴۵۱

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان بوشهر

آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظر به اینکه تحدید حدود ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به شماره 
پلاک ۱ فرعی از ۵۰۵۷ اصلی بمساحت ۱۰۹۵۶.۲۴ مترمربع واقع در بخش 
سه بوشهر - برازجان اراضی گزبلند مورد درخواست آقای ابراهیم کیانی که از طرف آقای وراث 
مرحوم علی کیانی به ایشان واگذار گردیده است. نامبرده در اجرای موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی تقاضای ثبت نموده است و حسب 
تقاضای نامبرده که در اجرای ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی درخواست انتشار آگهی تحدید حدود نموده است در روز ۱۴۰۴/۰۷/۱۶ در 
محل شروع بعمل خواهد آمد اینک بوسیله این آگهی از متقاضی و کلیه صاحبان املاک 
مجاور طبق ماده ۱۴ قانون ثبت دعوت می شود که در وقت مقرر در محل حضور بهمرسانند 
واخواهی مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتفاقی طبق ماده ۲ قانون ثبت از تاریخ تنظیم 
صورتمجلس تحدیدی تا ۳۰ روز پذیرفته خواهد شد ضمناً معترض مکلف است طبق تبصره 
۲ ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده های معترضین ثبتی مصوب ۱۳۷۳/۲/۲۵ و ماده 
۸۶ آیین نامه اجرایی ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت دادخواست به 

مرجع قضایی محل تسلیم دارد.
تاریخ انتشار: ۱۴۰۴/۰۶/۲۴
حمیدرضا باقرپور - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دشتستان
م الف: 7۰۱

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان بوشهر

آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظر به اینکه تحدید حدود ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به شماره پلاک ۱ فرعی از 

۵۰۵۷ اصلی
آقای  درخواست  مورد  اراضی گزبلند  برازجان  بوشهر  سه  بخش  در  واقع  مترمربع   ۳۴۶۲۹۰.۲۴ بمساحت   
نامبرده در اجرای  ایشان واگذار گردیده است  به  از طرف آقای وراث مرحوم علی کیانی  ابراهیم کیانی که 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی تقاضای ثبت نموده است و 
حسب تقاضای نامبرده که در اجرای ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد 
بعمل  روز ۱۴۰۴/۰۷/۱۶ در محل شروع  نموده است در  آگهی تحدید حدود  انتشار  سند رسمی درخواست 
خواهد آمد اینک بوسیله این آگهی از متقاضی و کلیه صاحبان املاک مجاور طبق ماده ۱۴ قانون ثبت دعوت 
ارتفاقی  می شود که در وقت مقرر در محل حضور بهمرسانند واخواهی مجاورین نسبت به حدود و حقوق 
طبق ماده ۲۰ قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدیدی تا ۳۰ روز پذیرفته خواهد شد ضمناً معترض 
مکلف است طبق تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده های معترضین ثبتی مصوب ۱۳۷۳/۲/۲۵ 
و ماده ۸۶ آیین نامه اجرایی ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت دادخواست به مرجع 

قضایی محل تسلیم دارد.
تاریخ انتشار: ۱۴۰۴/۰۶/۲۴
حمیدرضا باقرپور - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دشتستان
م الف: 7۰۲

نوبت اولنوبت اول

آگهی مناقصه عمومی عمرانی

مهلت دریافت اسناد مناقصه : از روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۶/۲۴  تا ساعت ۱۴ روز پنجشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۶/۲7 در بستر سامانه ستاد می باشد.
آخرین مهلت بارگزاری مدارک به صورت الکترونیکی در سامانه ستاد از ساعت ۱۴ روز پنجشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۶/۲7 تا ساعت ۱۱ روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰7/۰7 میباشد. 

سپرده شرکت در مناقصه به صورت فیزیکی تا ساعت ۱۱روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰7/۰7 به امور قراردادهای منطقه واقع در جاده سنتو – میدان کارگر– شهرداری منطقه 
شش تحویل نمایند. 

بازگشایی پیشنهادات روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰7/۰7 ساعت ۱۴ در بستر سامانه ستاد در محل اتاق جلسه شهرداری تبریز واقع در خیابان آزادی – چهارراه ابوریحان – نبش خیابان 
لاله زار جنوبی – شهرداری تبریز بوده و سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد و شرایط شرکت در مناقصه مندرج و جزء لاینفک قرارداد خواهد بود. ضمناً هزینه چاپ آگهی به 

عهده برنده مناقصه میباشد.

شهرداری منطقه ۶ در نظر دارد با استناد به مجوز های اخذ شده پروژ های عمرانی مشروحه زیر را در سال ۱۴۰۴ از طریق مناقصه عمومی وسامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( 
به پیمانکاران دارای صلاحیت و شرکت های واجد شرایط واگذار نمائید. لذا از شرکتها و پیمانکاران واجد شرایط دعوت می شود ، با رعایت قانون منع مداخله کارکنان در معاملات 
دولتی، از تاریخ انتشار آگهی جهت اخذ اسناد مناقصه به سایت اینترنتی سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( www.setadiran.ir  مراجعه نمایند. لازم به ذکر است کلیه 
مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پیشنهادات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت انجام خواهد شد.ضمنا مناقصه 
گرانی که عضوسامانه نمی باشند جهت شرکت در مناقصه باید نسبت به انجام مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند.سپرده شرکت در 

مناقصه به صورت ضمانتنامه بانکی یا به صورت فیش بانکی به حساب شماره ۱۰۰7۸۵۱۴۳۰7۳ نزد بانک شهر به نام شهرداری منطقه۶ تبریزواریز گردد.

پرویز عباس نژاد – شهردار منطقه شش شناسه آگهی: ۱99۶۴۲۸

رتبهمبلغ سپرده ) ریال(مبلغ برآورد اولیه )ریال(پروژهردیف

حداقل پایه ۵ در رشته راه و ترابری۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰تکمیل پروژه آماده سازی و خاکبرداری قطعات نیکنام ۱

حداقل پایه ۵ در رشته راه و ترابری۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰تکمیل پروژه آماده سازی و خاکبرداری ۳۵ و ۲۴ متری صنعتگران۲

حداقل پایه ۵ در رشته ابنیه یا  راه و ترابری۴۴/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۲/۲۰۰/۰۰۰/۰۰۰احداث پارک محله ای در کوی اسلامی شنب غازان۳

۴
تهیه و اجرای آسفالت اساسی حد فاصل میدان خطیب تا میدان رسالت 

) باند رفت و برگشت (
حداقل پایه ۵ در رشته راه و ترابری۷۱/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۳/۵۵۰/۰۰۰/۰۰۰

۶
اجرا و مرمت کفسازی و جدولگذاری  ، کارهای فلزی و سایر کارهای 

متفرقه خدمات عمومی شهری در ناحیه یک
حداقل پایه ۵ در رشته ابنیه یا راه و ترابری۶۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۳/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰

شهرداری منطقه ۶ تبریز شهرداری منطقه ۶ تبریز

| روزنامه نگار|
| یاسر مختاری |

پرتره
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فقط یک روز از تعطیلات نوروز امسال گذشته بود که وزارت 
اعلام  را  جهادکشاورزی مصوبه ممنوعیت صادرات نخود 
کرد؛ مصوبه ای که بلافاصله با اعتراض کشاورزان، به ویژه 
محصول  نخود  شد.  روبه رو  کرمانشاهی،  نخودکاران 
استراتژیک کشت در کرمانشاه است و بیش از ۵۰ درصد از 
اراضی دیم این استان به کشت نخود اختصاص دارد. با 
وجود همه انتقادها و اعتراض ها، وزارت جهادکشاورزی از 
مصوبه اش کوتاه نیامد و حدود یک ماه است که آن را اجرا 

می کند.
سال ۱۳۹۶ هم یک بار صادرات نخود ممنوع اعلام شد، اما 
پس از بررسی های کارشناسی مشخص شد این محصول 
در بازار جهانی قیمتی چندبرابر قیمت داخلی دارد و از سوی 
دیگر، این محصول کم آب بر نسبت به سایر محصولات آب 
بررسی ها،  این  بنابر  می کند.  صادر  را  اندکی  مجازی 
ممنوعیت صادرات این محصول، در  آن سال، برداشته شد. 
امسال اما درحالی این ممنوعیت اعمال شد که نخودکاران 
اقدام به کاشت کرده بودند و فصل برداشت محصولشان 
نزدیک می شد؛ در مناطق سردسیری حتی زمان برداشت 

این محصول نرسیده است. 

 پول در صادرات
و  نخودکاران  از  یکی  ایدهیم«،  ابراهیم  »محمد 
صادرکنندگان نخود در کرمانشاه، می گوید: »از زمان اعلام 
این مصوبه هم کشاورزان و هم انجمن تلاش کردند تا 
دولت را متقاعد کنند این موضوع نه به نفع کشاورز است 
و نه به نفع کشور. وقتی شما محصولی دارید که مطابق با 
الگوی کشت استاندارد شماست، از سوی دیگر قابلیت 
ارزآوری بسیار بالایی دارد که درصورت صادرات منافعش 
جلوی  باید  چرا  است،  داخل  در  فروش  از  بیشتر 

صادراتش را بگیرید؟«
ممنوعیت  متوالی  سال های  »برای  می دهد:  ادامه  او 
صادرات حبوبات وجود داشت و همچنان ادامه دارد. اما 
نخود شامل این محدودیت نبود. اکنون نخود هم به این 
جمع پیوسته است. مهم تر از همه اینکه، این ممنوعیت 
نباید پس از کاشت محصول ابلاغ می شد، بلکه باید پیش 
از آن بود. اگر این اتفاق می افتاد، با هماهنگی می شد فقط 
به  نه حالا که کشاورز  به اندازه مصرف داخل کشت کرد. 
هوای تولید هر سال بذر بکارد و بعد ببیند جایی برای 

فروش ندارد.«

ایدهیم توضیح می دهد: »اولین بار نیست که وزارت جهاد 
چنین مصوبه ای صادر می کند. سال ۱۳۹۱ چون نخود با 
سایر حبوبات دارای یک تعرفه بود، با ممنوعیت صادرات 
حبوبات، صادرات نخود هم ممنوع شد و این ممنوعیت 
زمانی،  مقطع  این  در  پیدا کرد.  ادامه  سال  سه  حدود 
کاهش  نخود  قیمت  و  شد  دپو  زیادی  محصولات 
قابل توجهی داشت؛ به طوری که دولت برای جلوگیری از 
از  بخشی  تضمینی  خرید  به  مبادرت  زیان کشاورزان، 
محصولات کرد. اعتراضات کشاورزان و تذکرهای کارشناسی 
باعث شد درنهایت در سال ۱۳۹۳ این ممنوعیت رفع شود. 
سال ۹۶ هم یک بار دیگر همین ممنوعیت اعمال شد. یعنی 
کارشناسی  کارهای  همه  می آمد،  که  مسئولی  هر  انگار 
پیشین را نادیده می گرفت و نخود را در رده سایر حبوبات 
ممنوع اعلام می کرد.    یک سال زمان برد تا در ستاد تنظیم 
انجمن،  اعضای  سوی  از  ارائه شده  توضیحات  با  بازار 
مسئولان متقاعد شدند ممنوعیت را بردارند. از شهریور ۹۷ 
صادرات نخود بدون مشکل ادامه داشت تا امسال که دوباره 
در نیمه دوم، این ممنوعیت برای صادرات اعمال شد. انگار 
متوجه نیستند بازارهای بین المللی ما، با دو دوره ممنوعیت، 

بدون شک از دست خواهد رفت. بازار جای رقابت است نه 
جاخالی دادن.«

 منبع درآمدی مهم
»محمد رشیدی«، نماینده شهروندان کرمانشاه در مجلس 
شورای اسلامی و عضو کمیسیون کشاورزی، معتقد است 
این ممنوعیت باید برداشته شود: »این محصول کالای 
اساسیِ مصرفی نیست و منبع درآمد مهمی برای کشاورزان 
غرب کشور به شمار می رود. بنابراین، باید با تدابیر منطقی، 
زمینه رفع ممنوعیت صادرات آن فراهم شود. ما پیگیر رفع 

این محدودیت هستیم.«
رئیس  و  نخود  ملی  شورای  رئیس  مرادی«،  »ناصر 
کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی کرمانشاه، نیز مصرانه 
یکباره  ابلاغ  مانند  ناگهانی  تصمیم های  می کند  تأکید 
برای  زیادی  منفی  پیامدهای  نخود،  ممنوعیت صادرات 
کشاورزان به همراه دارد. حالا و درست در ماهی که باید 
دست کشاورزان  روی  شود،  صادر  نخود کشور  محصول 
مانده است و بازار داخلی هم کشش خريد آن را ندارد. 
ضمن اینکه بخشی از محصول با قیمت بسیار نازل از 

برای  ابلاغ شده  »مصوبه  می شود:  خریداری  کشاورز 
ممنوعیت صادرات نخود در کشور از  حدود یک ماه پیش 
در کشور اجرا شده است. خلاف گذشته که نخود کد تعرفه 
گمرکی جدا داشت و از ممنوعیت صادرات حبوبات مستثنا 
این  است.  شده  ممنوع  نیز  نخود  صادرات  این بار  بود، 
ممنوعیت صادرات نخود در شرایطی اعمال شده که بخش 
آماده  و  برداشت کرده  را  عمده کشاورزان محصول خود 
نخود در مناطق  برداشت  بودند، درحالی که هنوز  فروش 
سردسیر ادامه دارد. این تصمیم بدون توجه به زمان بندی 
وارد کرده  به کشاورزان  جدی  خسارات  برداشت،  فصل 

است.«
او ادامه داد: »بازار داخلی کشش مصرف این میزان نخود 
تولیدی را ندارد و ممنوعیت صادرات باعث کاهش قیمت 
نخود از حدود ۱۱۰ هزار تومان به ۹۰ هزار تومان در هر کیلو 
شده است؛ ضمن اینکه نگرانی از اُفت بیشتر قیمت ها 
وجود دارد. کشاورزان بلاتکلیف برای فروش محصول خود 
در تماس مستمر با شورا هستند. درحالی که صادرات نخود 
ممنوع است، سهمیه ای برای واردات نخود آبگوشتی با ارز 
مبادله ای در نظر گرفته شده که این موضوع می تواند باعث 
اگر  قیمت ها شود.  بیشتر  و کاهش  داخلی  بازار  اشباع 
ممنوعیت صادرات ادامه یابد، کشاورزان خسارت سنگینی 
نخود صرف نظر  از کشت  آینده  و در فصل  دید  خواهند 
نخود که  صادرکنندگان  و  تجار  همچنین،  خواهند کرد. 
کرده اند،  تلاش  صادراتی  بازارهای  کسب  برای  سال ها 
متضرر خواهند شد و رقبا مانند ترکیه، هند و روسیه جای 

ایران را در بازارهای جهانی خواهند گرفت.«

 نشست با بزرگان
وزارت  ارشد  با مدیران  ادامه می دهد: »جلساتی  مرادی 
کمیسیون  در  پیگیری هایی  و  داشتیم  جهادکشاورزی 
کشاورزی اتاق ایران صورت گرفته است. این پیگیری ها را 
همچنان ادامه خواهیم داد و امیدواریم به نتیجه برسد. از 
دهه ۷۰ تاکنون بارها شاهد ممنوعیت های صادرات نخود در 
بازه های زمانی مختلف چندماهه و حتی چندساله بودیم، 
این تجربه را از سنوات گذشته داریم که اگر همین حالا 
جلوی این ممنوعیت صادرات گرفته نشود، ممکن است 
بینجامد.  به طول  و حتی سال ها  ماه ها  ممنوعیت  رفع 
متأسفانه در اخذ چنین تصمیماتی که به طور مستقیم حوزه 
را  نخود  جمله  از  تجارت محصولات کشاورزی،  و  تولید 
تحت تأثیر قرار می دهد، هیچ نظری از شورای ملی نخود 
به عنوان تشکل اصلی این محصول اخذ نشده است. ما 
به عنوان تشکل نخود با جدیت رفع ممنوعیت صادرات را 
پیگیری خواهیم کرد. صادرات نخود تأثیر چندانی بر قیمت 
این محصول در بازار داخل کشور ندارد، در دو سال اخیر که 
نخود کشور صادر می شد، افزایش قیمت چشمگیری در 
این محصول شاهد نبودیم. بنابراین، اعمال محدودیت ها 

چندان توجیهی ندارد.«
به گفته مرادی، نخود محصولی با نیاز آبی پایین است که 
این  سراغ کشت  خرده مالک ها،  به ویژه  دیم کاران،  عمده 
محصول می روند. بنابراین، در شرایطی که کشور با تنش 
اینکه سراغ  به جای  است  بهتر  است،  مواجه  آبی جدی 
کشت محصولات آب بر برویم، محصولات با نیاز آبی کم 
بکاریم و صادر کنیم و محصولات با نیاز آبی بالا را وارد کنیم: 
»همچنین، نخود جایگزین کشت غلات است و کشت این 
محصول زمین را برای کشت گندم و جو در سال بعد آماده 

می کند و کشت آن بسیار حائز اهمیت است.«
براساس آمار شورای ملی نخود، سرانه مصرف نخود برای 
هر نفر در کشور حدود دو کیلوگرم در سال اعلام کرد. این 
اخیر  سنوات  در  نخود  قیمت  است.  کرده  اعلام  شورا 
متناسب با نرخ تورم و افزایش قیمت سایر کالاها نیز بالا 
نرفته است. همچنین، طبق آمار این مرکز میزان صادرات 
نخود سال گذشته کشور ۸۸ هزار تن و میزان صادرات 

سالانه آن نیز حدود ۹۷ هزار تن بوده است.

تداوم ممنوعیت صادرات نخود

نخود روی دست کشاورز  باد  کرد
کارشناسان هشدار می دهند ایران از بازارهای جهانی این محصول حذف خواهد شد

|پیام ما| صادرات نخود، محصولی کم آب بر و مقرون به صرفه برای کشت، در زمان برداشت این محصول، ممنوع شد و ممنوعیت آن حدود یک ماه است که اجرایی 
شده. این درحالی است که این محصول طی سال های متوالی مشمول محدودیت ها و ممنوعیت های اعمال شده بر رده حبوبات ها نبود و سالانه عددی در حدود 97 
هزار تن از این محصول، با قیمتی چندبرابر فروش داخل، صادر می شود. رئیس شورای ملی نخود کشور می گوید بازار داخلی کشش مصرف این میزان نخود تولیدی 
را ندارد و ممنوعیت صادرات باعث کاهش قیمت این محصول از حدود ۱۱۰ هزار تومان به 9۰ هزار تومان در هر کیلو شده است. همچنین، کشاورزان نگران هستند 

قیمت ها بیش ازاین اُفت کرده و ضرر و زیان آنها بیشتر شود؛ چراکه برداشت نخود در مناطق سردسیر هنوز شروع نشده است.
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بازار داخلی کشش مصرف میزان 
نخود تولیدی را ندارد. ممنوعیت 

صادرات باعث کاهش قیمت 
نخود از حدود ۱۱۰ هزار تومان به 
۹۰ هزار تومان در هر کیلو شده 

است؛ ضمن اینکه نگرانی از افت 
بیشتر قیمت ها وجود دارد

سال ۱۳۹۱ نیز صادرات نخود 
ممنوع شد و این ممنوعیت 

حدود سه سال ادامه پیدا کرد 
در این مقطع زمانی محصولات 

زیادی دپو و قیمت نخود 
کاهش قابل توجهی داشت 

به طوری که دولت برای 
جلوگیری از زیان کشاورزان 
مبادرت به خرید تضمینی 

بخشی از محصولات کرد

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 ۱۴۰۴٫۰۵٫۲۹ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۱۰۸۴۴ شماره  رای  برابر 
هیات اول  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای  
 ۱۲۴۴ شناسنامه  بشماره  حسین  فرزند  پلاشی  هوشنگ 
صادره از جیرفت در ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به 
۵۵۱-اصلی  از  فرعی   ۸۱۰ پلاک  مترمربع    ۲۵۵۸۶ مساحت 
از ۵۵۱- اصلی قطعه  از پلاک ۹ فرعی  مفروز و مجزی شده 
۲ واقع در اراضی هوکرد جیرفت بخش ۴۵ کرمان  خریداری 
ابراهیمی  محرز  فروزان  لطفعلی  آقای/خانم  از مالک رسمی 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تقدیم  به مراجع قضایی  را  اعتراض، دادخواست خود  تسلیم 
نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

  ۱۴۰۴٫۰۵٫۲۱ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۱۰۳۹۰ شماره  رای  برابر 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم رفعت 
جرجندی کلوک فرزند نصرالله بشماره شناسنامه ۲۰۴۸۸ صادره 
ازکهنوج  در ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۳۰۷۸۵٫۹۶ مترمربع پلاک ۲۶۱ فرعی از ۴۹۰-اصلی مفروز و 
مجزی شده از پلاک - فرعی از ۴۹۰- اصلی قطعه ۲ واقع در 
از مالک  اراضی دریاچه جیرفت بخش ۴۵ کرمان  خریداری 

رسمی آقای/خانم ماشالله شگرف نخعی محرز گردیده است.لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
اداره تسلیم و  این  به  را  آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است 
طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
نامه قانون تعیین  آئین  آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ 

تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 ۱۴۰۴٫۰۲٫۰۸ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۰۱۷۴۷ شماره  رای  برابر 
هیات اول  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
امیر نعمتی  آقای   جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
فرزند حسن بشماره شناسنامه ۱۴۳ صادره از جیرفت در ششدانگ  
به مساحت ۵۱۵۶٫۳ مترمربع پلاک  یک قطعه زمین مزروعی  
۲۵۴ فرعی از ۲۵- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از 
۲۵- اصلی قطعه ۱ واقع در اراضی دهنو املاک جیرفت بخش ۴۵ 
کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/خانم خانعلی نعمتی محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 ۱۴۰۴٫۰۴٫۲۵ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۰۸۱۴۶ شماره  رای  برابر 
هیات  دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  خانم اقدس 
صادره  شناسنامه ۲۴۴  بشماره  مراد  فرزند  دلفارد  زاده  شفیع 
از جیرفت  در ششدانگ یک باب خانه به مساحت ۳۸۳٫۴۱ 
مترمربع پلاک ۴۹ فرعی از ۹۵۲-اصلی مفروز و مجزی شده از 
پلاک ۶ فرعی از ۹۵۲- اصلی قطعه ۶ واقع در اراضی جازمان 
دلفارد جیرفت بخش ۳۴ کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/
خانم خود متقاضی  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 ۱۴۰۴٫۰۲٫۰۸ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۰۱۷۴۸ شماره  رای  برابر 
هیات اول  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  خانم 
اشرف نعمتی عزیزآباد فرزند علی بشماره شناسنامه ۴۲۱ صادره 

از جیرفت در ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 
مفروز  اصلی   -۲۵ از  فرعی   ۲۵۵ پلاک  مترمربع   ۲۵۸۲٫۸
از ۲۵- اصلی قطعه ۱ واقع  از پلاک - فرعی  و مجزی شده 
در اراضی دهنو املاک جیرفت بخش ۴۵ کرمان  خریداری از 
مالک رسمی آقای/خانم خانعلی نعمتی محرز گردیده است.لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
اداره تسلیم و  این  به  را  آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است 
طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

  ۱۴۰۴٫۰۵٫۲۱ مورخ   ۱۴۰۶۰۳۱۹۰۱۴۰۱۰۳۸۱ شماره  رای  برابر 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
شناسنامه  بشماره  جهانگیر  فرزند  سرجاز  نخعی  امیرعباس 
به  باغ  قطعه  یک  ششدانگ   در  جیرفت  از  صادره   ۱۳۶۳۳
۹۵۱-اصلی  از  فرعی   ۲۰۵ پلاک  مترمربع   ۱۶۵۵٫۶۱ مساحت 
مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از ۹۵۱- اصلی قطعه ۶ 
واقع در اراضی دروا دلفارد جیرفت بخش ۳۴ کرمان  خریداری 
از مالک رسمی آقای/خانم سید محمد قریشی  محرز گردیده 
است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
تاریخ  از  توانند  می  باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت 
این  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین  انتشار 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تقدیم  به مراجع قضایی  را  اعتراض، دادخواست خود  تسلیم 

نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

  ۱۴۰۴٫۰۴٫۲۴ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۰۷۹۹ شماره  رای  برابر 
هیات  دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای  محمد 
ابراهیمی فرزند محمدرحیم بشماره شناسنامه ۴۰۳ صادره از 
جیرفت  در ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 
۱۲۵۰ مترمربع پلاک ۷۰۹  فرعی از ۵۶۵- اصلی مفروز و مجزی 
شده از پلاک ۴ فرعی از ۵۶۵- اصلی قطعه ۲ واقع در در اراضی 
بهجردجیرفت بخش ۴۵ کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/
خانم نصراله نظریان محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 ۱۴۰۴٫۰۴٫۲۵ مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۰۸۱۴۷ شماره  رای  برابر 
هیات اول  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  خانم اقدس 
شفیع زاده دلفارد فرزند مراد بشماره شناسنامه ۲۴۴ صادره از 
جیرفت  در ششدانگ   یک قطعه باغچه مشتمل بر خانه  به 
مساحت ۴۳۳٫۱۶ مترمربع پلاک ۵۰ فرعی از ۹۵۲-اصلی مفروز 
و مجزی شده از پلاک ۴ فرعی از ۹۵۲- اصلی قطعه ۶  واقع 
در اراضی جازمان دلفارد جیرفت بخش ۴۵ کرمان  خریداری از 

مالک رسمی آقای/خانم خود متقاضی محرز گردیده است.لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
اداره تسلیم و  این  به  را  آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است 
طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴٫۰۶٫۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴٫۰۷٫۰۸

-------------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
و  اراضی  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  هیات موضوع 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی 
فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین 

سند رسمی
مورخ ۱۴۰۴٫۰۵٫۲۹   رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۹۰۱۴۰۱۰۷۹۵  برابر 
هیات اول  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای  
از  بشماره شناسنامه ۸۵۳ صادره  فرزند کرامت  ناصر سازور 
جیرفت در ششدانگ یک باب خانه به مساحت ۳۶۲ مترمربع 
از  شده  مجزی  و  مفروز  اصلی   -۵۳۵ از  فرعی   ۳۱۱ پلاک 
اراضی  در  واقع   ۴ قطعه  اصلی   -۵۳۵ از  فرعی   ۱۵ پلاک 
از  خریداری  کرمان   ۳۴ بخش  جیرفت  سردوئیه  سربیژن 
مالک رسمی آقای/خانم قاسم صالحی  محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
این  به  را  اعتراض خود  به مدت دو ماه  اولین آگهی  انتشار 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در  است  نمایند.بدیهی 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان جیرفت
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴.۰۶.۲۴
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴.۰7.۰۸
شناسه آگهی: ۱99۸۱۸۵

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرماننوبت اول
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
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در جلسه شورای شهر تهران مطرح شد:

برای کوتاه شدن مسیر 
ناچاریم درختان را 

جابه جا   کنیم
گزارش  درباره  تهران  شهر  شورای  اعضای 
شهردار منطقه ۱۴ درباره جابه جایی درختان، 

نقطه نظراتشان را بیان کردند.
»مهدی بابایی«، رئیس کمیته ایمنی شورای 
و  پنجاه  و  سیصد  در  تهران،  شهر  اسلامی 
ارائه  جریان  در  شورا  این  جلسه  سومین 
با  رابطه  در   ۱۴ منطقه  شهردار  گزارش 
جابه جایی درختان برای اجرای پروژه آزادراه 
شهید  بزرگراه  تقاطع  و  شوشتری  شهید 
اینکه سرانه فضای  با بیان  محلاتی-بسیج 
سبز درون شهری از ۱۵.۹۳ مترمربع در این 
درصد   ۷.۳ و  رسیده  مترمربع   ۱۷ به  دوره 
شاهد  را  شهری  درون  سبز  فضای  رشد 
هزار   ۴۳ از  امروز  »ما  بیان کرد:  بوده ایم، 
هکتار فضای سبز درون شهری به ۵۰ هزار 
هکتار رسیده ایم. به نوعی معادل ۷۰ میلیون 
مترمربع در این دوره افزایش یافته است.«
او با بیان اینکه در حوزه برون شهری هم از 
۱۴ هزار و ۳۳۳ هکتار به ۱۵ هزار و ۴۷۶ 
هکتار رسیده ایم، تأکید کرد: »۲۹ باغ و ملک 
به مساحت ۸۷ هزار مترمربع خریداری و به 
در  البته  است.  شده  تبدیل  سبز  فضای 
مردم  مسیر  اینکه  برای  ناچاریم  مواردی 
کوتاه و مصرف بنزین کمتر شود، درختان را 
به دنبال  هم  را  مشکلاتی  جابه جا کنیم که 
دارد. دوستانی می گویند یک مسئول برای 
جابه جایی درختان باید استعفا دهد. بنده با 
این موضوع مشکلی ندارم، اما آن مسئولی 
از  هکتار  صد  از  بیش  شده  باعث  هم که 
باید  شود،  کاسته  سرخه حصار  بوستان 

پاسخگو باشد.«
کمیته  رئیس  آقامیری«،  »سیدمحمد 
با  نیز  تهران،  شهر  اسلامی  شورای  عمران 
شهید  بزرگراه  تقاطع  پروژه  اینکه  بیان 
محلاتی-بسیج ۲۵ درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد، گفت: »متأسفانه با موانعی که سازمان 
بسیج ایجاد کرده، پروژه متوقف شده است. 
بارها مواردی را مطرح کردیم و ملاحظات در 
نظر گرفته شده تا نواقص برطرف شود. قرار 
بود بخشی از سازمان بسیج در مسیر طرح 
باشد که جابه جا شد. سه یا چهار بار طرح را 
تغییر دادیم، اما درنهایت متوقف شد. باید 
تکمیل  پروژه  که  می شد  جابه جا  درختان 
اینکه پروژه  شود. درختان جابه جا شد، اما 
در  است.  موجود  موانع  به دلیل  نشده  اجرا 
غیر این صروت، این پروژه امسال به نتیجه 

می رسید.«
آقامیری با بیان اینکه اینگونه نیست که این 
قطع  را  درختان  شهری  مدیریت  دوره 
در  تداخل  همواره  شد:  یادآور  می کنند، 
در  است.  داشته  وجود  شهری  پروژه های 
اجرای طرح هایی همچون بزرگراه های امام 
و  تملک  املاکی  صفوی،  نواب  و  علی)ع( 
پروژه  دو  این  تا  شدند  جابه جا  درختانی 

فاخر اجرایی شود.
شهر  اسلامی  شورای  عمران  رئیس کمیته 
تهران با تأکید بر اینکه می توان قانونی را در 
نظر گرفت که اگر در طول مسیر درختانی با 
جابه جایی  هیچ گونه  دارند،  وجود  بالا  بن 
صورت نگیرد، بیان کرد: »تا زمانی که چنین 
پروژه های  نمی توان  ندارد،  وجود  قانونی 

عمرانی را متوقف کرد.«
اسلامی  شورای  رئیس  چمران«،  »مهدی 
پروژه های  اینکه  بر  تأکید  با  تهران،  شهر 
عمرانی هم برای ما اهمیت دارد، گفت: »ما 
در این زمینه در طول سالیان اخیر به شدت 
هم  است که  این  هنر  اما  بوده ایم،  موفق 
طرح عمرانی اجرا و هم درختان حفظ شود. 
جابه جایی درختان در فصل مناسب صورت 
گرفته و چند درخت باقی مانده بود که بعد 
نیز  فروردین ماه  است.  جابه جا شده  آن  از 
شرایط  به  و  است  جابه جایی  فصل  جزء 

آب وهوایی بستگی دارد.«
درختان  نگهداشت  اگر  اینکه  بیان  با  او 
مناسب نباشد خشک می شوند، گفت: »این 
سازمان  و  مناطق  برای  تجربه ای  اتفاق 
بوستان هاست که در موارد آینده در قرارداد 
را لحاظ کنند که مسئول  این موضوع  خود 
که  است  مجموعه ای  درختان  نگهداری 
درخت در آن محل کاشته شده است و باید 

پاسخگو باشد.«
از  درختان  وقتی  اینکه  بر  تأکید  با  چمران 
در  و  جابه جا  صدر  بزرگراه  میانی  بخش 
بوستان ولایت غرس می شد، مرتب پیگیری 
یا خشک شده  قطع  درختی  می کردیم که 
است یا خیر، اظهار کرد: خوشبختانه درختی 
این  نگهداشت  و  نشد  قطع  یا  خشک 

درختان به خوبی صورت گرفت.
او ادامه داد: »شهردار منطقه برای بازدید از 
درختان کاشته شده در پادگان اقدام کرده، اما 
که  بگیرد  صورت  بازدید  این  ندادند  اجازه 
البته باید هماهنگی هایی انجام می شد. باید 
به  بتوان  تا  شود  بررسی  مجدداً  شرایط 
نتیجه رسید و تحرکی در این بخش ایجاد 

کرد. |شهر

بوم و بَر

عنوان  با  »راحل«  انجمن  تخصصی  نشست  هفدهمین 
»مهاجرین و نظام سلطه؛ از بحران سازی تا مهاجرهراسی« 
در خانه اندیشه ورزان در تهران برگزار شد. این نشست که 
با استقبال قابل توجه پژوهشگران، دانشجویان و کنشگران 
مدنی روبه رو شد، به بررسی ابعاد پیچیده رابطه مهاجرت 

و نظام جهانی سلطه پرداخت.
عصر دوشنبه، ۱۷ شهریور، در آغاز این نشست تخصصی 
»جعفر سلطانی«، دانش آموخته فلسفه دانشگاه تهران و 
تحلیلی  ارائه  با  راحل،  انجمن  اقتصادی  کارگروه  دبیر 
عمیق و فلسفی از وضعیت مهاجران، فضایی فکری برای 
حاضرین ایجاد کرد. او با استناد به آرای فلسفی هایدگر 
و ارسطو، موقعیت انتولوژیک مهاجر )جایگاه بنیادیِ در 
هستی و واقعیت( را به مثابه »وجودی اضافی« در نظم 

»هیچ  که  کرد  تحلیل  مدرن  جهان  ازپیش تدبیرشده 
تدبیری برای پدیدار شدنش در جهان اجتماعی و طبیعی 

نشده است«.
سلطانی با تشبیه مهاجر به »علف هرزی در باغی منظم«، 
استدلال کرد که این وجود اضافی »در موقعیتی پرتاب  
شده که هیچ کنترلی بر سرنوشت خودش ندارد و همیشه 
تصمیم  به  وابسته  او  سرنوشت  و  وجودی  وضعیت 
دیگرانی است که هیچ مسئولیتی در مقابل سرنوشت او 

ندارند«.
به  ایرانی،  شهیر  فیلسوف  عبدالکریمی«،  »بیژن  سپس 
ارائه تحلیل خود پرداخت. او با بیان دغدغه شخصی و 
احساسی خود نسبت به مردم افغانستان، سخنانش را با 
اعلام محدودیت دانش خود درباره افغانستان آغاز کرد. 

درهم تنیدگی  حاصل  را  افغانستان  مسئله  عبدالکریمی 
جمله  )از  اجتماعی-تاریخی«  ساخت  »معضل  عمیق 
و  مدرن(  اجتماعی  ساختار  نبود  و  قبیله ای  ساختار 
»معضل بین المللی و ژئوپولیتیک« دانست که به گفته او، 
»این دو به شدت در هم تنیده است و نمی توانیم درون و 

بیرون افغانستان را از هم جدا کنیم«.
عبدالکریمی سپس با اقتباس از نظریه »آپاراتوس« در 
سینما، به تشریح نقش »نظام سلطه« پرداخت و آن را 
تشبیه کرد  پیچیده  بسیار  »دستگاه سینمایی«  یک  به 
دوربین،  زوایای  انتخاب  و  میزانسن  کارگردانی،  با  که 
تا  و »شرور« می سازد  »قهرمان«  منطقه  مردمان  برای 
او، »نظام جهانی  تعبیر  به  بیندازد.  به جان هم  را  آنان 
عمل  ایدئولوژیک  ماهیتاً  و  است  سینمایی  نظام  یک 

دوربین  از  مستقل  »ابژه  سیستم،  این  در  و  می کند« 
روایت سازی  خدمت  در  چیز  همه  و  ندارد«  وجود 

قدرت های مسلط است.
متفاوت  بازنمایی  نحوه  به  اشاره  با  فلسفه  استاد  این 
مقامات سیاسی در رسانه های غربی، استدلال کرد نظام 
با همین شیوه، مهاجران را به عنوان »دیگری« و  سلطه 
»تهدید« برساخت می کند تا هم بار بحران های ناشی از 
سودجویی قدرت های بزرگ را بر دوش آنها بیندازند و هم 

افکار عمومی را از مسئله اصلی منحرف کنند.
یا  »غرب پرستی«  پدیده  نقد  به  سپس  عبدالکریمی 
»غرب سالاری« در ایران معاصر پرداخت و آن را به عنوان 
معضلی جدی در میان روشنفکران و نسل جوان تحلیل 
کرد. به گفته او، »امروز دیگر ما معضلی به نام غرب زدگی 
غرب سالاری  و  غرب پرستی  پدیده  با  بلکه  نداریم، 
نسل های  از  »بسیاری  است  شده  باعث  مواجه ایم« که 
از  را  غرب  برابر  در  پرسشگری  قدرت  اصلًا  ما  جوان 
خودشان سلب کنند و آن چنان از خود بیزار شوند که حتی 
از ایرانی بودن حس تنفر داشته باشند«. او این نگاه را 
غرب زدگی  از  که  خواند  پیشرفته«  »غرب زدگی  نوعی 

کلاسیک خطرناک تر است.
عبدالکریمی در مقابل، بر لزوم »خودآگاهی تاریخی« و 
یافتن »راه سوم«ی خارج از دوگانه کاذب »طالبانیسم یا 
غرب پرستی« برای جامعه و کشور افغانستان پای فشرد. 
او با انتقاد از روشنفکران »غرب زده« که »تاریخ غرب را 
آینه ای برای دیدن خودت« قرار می دهند، تأکید کرد »ما 
درک  خودمان  خاص  مقولات  با  را  خودمان  تاریخ  باید 
اصلی گشوده  به وطن  ما  »اگر چشم  او،  به باور  کنیم«. 
بشود، جان بشر به حقیقتی بسته است که از علم ما پس 
از احساس »وجود  اینجاست که می توان  و  می نشیند« 

زائد بودن« رهایی یافت.
در ادامه، »سیدعسکر موسوی«، انسان شناس برجسته 
افغانستانی و محقق ارشد پیشین دانشگاه آکسفورد، با 
تأیید تحلیل های عبدالکریمی، به ارائه ابعاد دیگری از 
مسئله پرداخت. او با تشریح پیچیدگی های تاریخی و 
اجتماعی مسئله مهاجرین افغانستانی در ایران، هشدار 
مسئله  به  کوتاه مدت  و  صرف  امنیتی  »نگاه  داد 
به  بلکه  نمی کند،  حل  را  مشکلات  نه تنها  مهاجرت، 
پیچیده تر شدن آنها می انجامد«. دکتر موسوی با اشاره 
به اشتراکات تاریخی و فرهنگی عمیق دو کشور، تأکید 
کرد: »ما نیازمند نگاهی تاریخی و کلان به این مسئله 
و  بگیریم  فاصله  صرف  امنیتی  نگاه  از  باید  و  هستیم 
فرصتی  به عنوان  بلکه  تهدید،  به عنوان  نه  را  مهاجران 
بین دو کشور  اقتصادی  و  روابط فرهنگی  تقویت  برای 

ببینیم.«
نشست با پرسش و پاسخ فعال و گسترده حاضران از 
کنشگران  و  پژوهشگران  دانشجویان،  از  جمعی  جمله 
فرهنگی ایرانی و افغانستانی ادامه یافت. در این بخش، 
ایجاد گفتمان  در  روشنفکران  نقش  موضوعاتی همچون 
روایت سازی  با  مقابله  برای  عملی  راهکارهای  متعادل، 
نظام سلطه، و امکان همکاری های علمی و فرهنگی بین 

دو کشور به بحث گذاشته شد.
انجمن راحل، با هدف ایجاد پلی بین پژوهش و عمل و 
با رسالت کشف »نظام مسائل« مهاجران افغانستانی در 
ایران، به برگزاری چنین نشست های تخصصی و تحلیلی 
واکاوی  با  تا  است  آن  بر  انجمن  این  می دهد.  ادامه 
پدیده  جمله  از  فرهنگی  و  اجتماعی  مسائل  ریشه ای 
مهاجرت، گامی در جهت تبدیل چالش ها به فرصت های 

توسعه ای و تقویت گفت وگوی فرهنگی بردارد.

در نشست »مهاجرین و نظام سلطه« دیدگاه های متضاد درباره آینده مهاجران افغان بررسی شد

راه رهایی از طالبانیسم و غرب پرستی
|پیام ما| در نشست تخصصی »مهاجرین و نظام سلطه«، »بیژن عبدالکریمی«، فیلسوف ایرانی مهاجران را قربانی دستگاه روایت سازی نظام سلطه جهان دانست و با نقد 
غرب پرستی در ایران گفت جامعه افغانستان تنها با یافتن »راه سومی« بیرون از دوگانه طالبانیسم یا غرب پرستی کاذب می تواند آینده ای مستقل بسازد. همچنین، 
»سیدعسکر موسوی« انسان شناس افغانستانی هشدار داد نگاه امنیتی کوتاه مدت به مهاجران، بحران را عمیق تر می کند و خواستار رویکردی تاریخی و فرصت محور برای 

تقویت پیوندهای فرهنگی و اقتصادی دو کشور شد.

|  
رنا

 ای
 |

بیژن عبدالکریمی: نسل جوان 
چنان مجذوب غرب شده که 
قدرت پرسشگری را از خود 
سلب کرده  است. راه رهایی 
بازگشت به »خودآگاهی 
تاریخی« است

خبر

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش وپرورش عنوان کرد

۶ هزار  کلاس با بیش از ۴۰ دانش آموز
نرخ پوشش تحصیلی در دوره ابتدایی به ۹۷.۹۵ درصد و 
نرخ ترک تحصیل به ۱.۴۳ درصد رسیده است و روند 
دارد؛  ادامه  نیز  تحصیل  از  بازمانده  کودکان  بازگشت 
به طوری که سال گذشته ۳۰ هزار دانش آموز بازمانده دوباره 
وارد چرخه آموزش شدند. معاون آموزش ابتدایی وزارت 

آموزش وپرورش با اعلام این آمار گفت: »در دوره ابتدایی 
تعداد  و  یافته  بهبود  درصد   ۰.۱۴ پایه  تکرار  نرخ 
هنرستان های فنی وحرفه ای و کاردانش عشایری از ۱۰۵ 
به ۱۱۹ مورد افزایش یافته است.« »رضوان حکیم زاده« 
در نشستی با خبرنگاران با بیان اینکه تعداد دانش آموزان 

درصد   ۴۸.۵۵ جنسیت،  تفکیک  به  ابتدایی  دوره  در 
دختران و ۵۱.۴۵ درصد پسران را شامل می شوند، گفت: 
از این میان، ۲۶ درصد دانش آموزان در مناطق روستایی 
به  مشغول  مناطق شهری  در  درصد  حدود ۷۳.۳۵  و 
تحصیل هستند. همچنین، تعداد کل مدارس ابتدایی ۷۰ 
هزار و ۶۸۶ و تعداد دانش آموزان اتباع در سال گذشته 
۴۲۴ هزار و ۴۸۷ نفر بوده است. تعداد کلاس های با 
ترکیب چندپایه ۴۸ هزار و ۹۵۸ کلاس است. حکیم زاده 
افزود: نرخ پوشش تحصیلی دوره ابتدایی ۹۷.۹۵ درصد، 

نرخ ارتقا ۹۶.۸۴ درصد، نرخ جذب خالص ۹۶.۱۱ درصد، 
نرخ تکرار پایه ۱.۸۷ درصد و نرخ ترک تحصیل ۱.۴۳ 
درصد ثبت شده است. او ادامه داد: تعداد دانش آموزان 
عشایری ۲۱۲ هزار و ۴۴۸ نفر است. همچنین، تعداد کل 
آموزگاران ۳۴۰ هزار و ۴۳۹ نفر است. تعداد کلاس های با 
از ۴۰ دانش آموز، ۶ هزار و ۴۷ کلاس است که  بیش 
معادل ۱۱.۹۶ درصد از کل کلاس ها را تشکیل می دهد. 
همچنین، ۱۰ هزار و ۸۸۹ مدرسه دولتی با تعداد یک تا 
۱۰ دانش آموز وجود دارد. معاون وزیر آموزش و پرورش با 

ثبت نام قطعی ۹۹.۷۸  پایه دوم، درصد  اینکه در  بیان 
درصد، پایه سوم ۹۸.۹۱ درصد، پایه چهارم ۹۸.۴۵درصد، 
پایه پنجم ۹۸.۸۷ درصد و پایه ششم ۹۹.۲ درصد بوده 
است اظهار کرد: »در مجموع، نرخ ثبت نام در دوره ابتدایی 
محسوب  خوبی  بسیار  آمار  که  است  درصد   ۹۸.۹۸
و  ششم  پایه های  در  به ویژه  آمارها،  این  می شود. 
میان پایه ها که نشان دهنده نرخ ارتقا هستند، نسبت به 
سال گذشته بسیار امیدوارکننده بوده و نتایج مطلوبی را 

به همراه داشته است.« |ایسنا

و  صنایع  کمیسیون  هیئت رئیسه  عضو 
معادن مجلس، گفت: »آواری از مشکلات 
تلفن  در  اختلال  را درگیر کرده که  مردم 
همراه یکی از آنهاست و ریشه در ناترازی 

برق دارد.«
مورد  در  اردکانی«  پوردهقان  »مصطفی 
در  همراه که  تلفن  آنتن دهی  در  اختلال 
شده  مشکل آفرین  شهرها  از  بسیاری 
است، گفت: »هم اکنون آواری از مشکلات 
از  اعم  دوره  این  در  زنجیره وار  مسائل  و 
و  همراه  تلفن  آنتن دهی  در  اختلال 
پوشش اینترنت و تأمین انرژی نه تنها در 
پایتخت بلکه بسیاری از شهرها و مراکز 
استان ها را نیز درگیر کرده است تا جایی 
که یک مکالمه ساده با تلفن همراه بدون 
عدم  و  برق  و  آب  قطع  عدم  یا  اختلال 
نوسان شدید قیمت ها به آرزو تبدیل شده 
است.« نماینده مردم اردکان در مجلس 
به  چون  مردم  »متأسفانه  داد:  ادامه 
اتاق های دربسته برخی مسئولان اجرایی 
دسترسی  تهران  شهر  بالای  مناطق  در 
ندارند و برای رفع مشکلات خود صرفاً به 

نمایندگان مراجعه می کنند.«
او تصریح کرد: »دلیل انباشت مشکلات 
باید  که  سال هایی  در  که  است  این 
تصمیم گیری های سریع و درست انجام 
می دادیم، حتی در شرایطی که هزینه هایی 

نکردیم.  اقدام  بر ما مترتب می شد،  نیز 
کمااینکه در حوزه انرژی باید نیروگاه های 
بسیار درستی احداث می شد و در حوزه 
اتخاذ  صحیح  تصمیمات  قیمت گذاری 
می کردیم و تثبیت قیمت ها را نباید انجام 
می دادیم. همچنین، در حوزه دیپلماسی 
نیز باید تصمیمات بهتری اتخاذ می شد تا 
بتوانیم مانع از بروز بسیاری از مشکلاتی 
شویم که الان گریبانگیرمان شده است.«

پوردهقان افزود: »نمود این مشکلات در 
یک مکالمه ساده تلفنی پدیدار می شود و 
وقتی از وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
تا  می دهد  پاسخ  می پرسیم،  آن  درباره 
وقتی قطع برق اتفاق بیفتد این روند ادامه 
دارد؛ چون باتری های ما که مستهلک هم 

شده، اسیدی هستند. این پروسه بسیار 
و  نیست  قابل توجیه  که  است  عجیبی 

مشکلات عدیده ای را ایجاد کرده است.«
دوازدهم،  مجلس  در  مردم  نماینده  این 
رئیس جمهور  آقای  از  »ما  شد:  یادآور 
خواستیم برای حل این مسائل موردی که 
تصمیمات  دارد،  ساختاری  ریشه های 

سریع و قاطعی اتخاذ کند.«
به گفته او، گزارش ها نشان می دهد قطعی 
مشکلات  گاه  همراه،  تلفن  و  برق 
کمااینکه  دارد؛  به همراه  جبران ناپذیری 
فردی که در اردکان سکته مغزی و قلبی 
برقراری  امکان  نبود  به دلیل  بود،  کرده 
ارتباط تلفنی با اورژانس جان خود را از 

دست داده است. |خانه ملت

عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

اختلال در تلفن همراه در ناترازی برق ریشه دارد

شركت بهره برداری نفت وگاز زاگرس جنوبی به مركزیت شیراز ، در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را مطابق با مشخصات و شرایط كلی زیر از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای 
یکپارچه) فشرده( همراه با ارزیابی کیفی واگذار نماید.

روابط عمومی شركت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی

از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت به عمل می آید پس از بارگذاری اسناد مناقصه در سامانه ستاد ایران در مهلت مقرر جهت اخذ اسناد مورد اشاره به آدرس 
اینترنتی سامانه ستاد ایران مراجعه نمایند و پس از دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه،کلیه مدارک و مستندات مندرج در آن را مطالعه ،تکمیل و 
در مهلت مقرر و با توجه به مفاد مندرج در بند 9 بارگذاری نمایند. ضمناً ارزیابی کیفی مناقصه گران بصورت یکپارچه )فشرده( و غیرحضوری و صرفاً از طریق سامانه 
مذکور صورت خواهد گرفت. لازم به توضیح است که پس از ارزیابی کیفی مناقصه گران، پاکات پیشنهادی متقاضیان واجد شرایط گشوده خواهد شد. بدیهی است 

بارگذاری اسناد و مدارک جهت ارزیابی کیفی بعد از مهلت مقرر میسر نمی باشد.

نوبت دوم

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۶/۲۳ - تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۶/۲۴

۱- موضوع مناقصه : خدمات پشتیبانی از دکل های حفاری و چاه های بهربرداری درمیادین گازی و نفتی شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی
sz/۰۴/97۰ :  ۲- شماره مناقصه

۳- نوع مناقصه : عمومی یک مر حله ای یکپارچه) فشرده(
۴- مدت انجام کار : یکسال

۵- مناقصه مورد اشاره در سامانه اینترنتی setadiran.ir به شماره فراخوان ۲۰۰۴۰9۱7۰۱۰۰۰۰۵9 ثبت گردیده است. 
۶- تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار : حداقل به مبلغ 9۲۰ر۸۸۵ر7۱۲ر7 )هفت میلیارد و هفتصد و دوازده میلیون و هشتصد و هشتاد و پنج هزار و نهصد و بیست( ریال كه بایستی به 

یكی از دو صورت زیر ارائه گردد و همچنین درصورت برنده شدن قادر به ارائه ضمانتنامه انجام تعهدات به میزان ۱۰ درصد مبلغ اولیه پیمان باشد.
الف(- ارائه رسید معتبر بانکی مبنی بر واریز کامل مبلغ فوق الذکر

ب(-ارائه ضمانتنامه بانكی به میزان مبلغ فوق الذكر طبق فرم نمونه كه ابتدا برای مدت )9۰ روز( معتبر بوده و پس از آن نیز با اعلام كارفرما برای مدت )۳۰ روز( دیگر قابل تمدید باشد .
7- محل اجرا: میادین گازی و نفتی شرکت زاگرس جنوبی در سه استان فارس، بوشهر و هرمزگان

۸- مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی: ۵ روز پس از بارگذاری اسناد در سامانه الکترونیکی ستاد دولت )بارگذاری اسناد پس از انتشار نوبت اول آگهی مناقصه می باشد و در صورت 
تعطیلات رسمی به صلاحدید مناقصه گزار، مهلت دریافت اسناد براساس روزهای کاری لحاظ می گردد(.

9- مهلت تسلیم )بارگذاری( اسناد استعلام ارزیابی کیفی: ۱۴روز پس از آخرین مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.)که  در صورت صلاحدید مناقصه گزار، مهلت مزبور تمدید می 
گردد(

۱۰- آدرس سایت جهت دریافت و بارگذاری اسناد :www.setadiran.ir  )در اسناد مناقصه به اختصار ))سامانه ستاد(( نامیده میشود.(
۱۱- آدرس: آدرس: شیراز-خیابان کریمخان زند - روبروی خیابان خیام - نبش کوچه  ۴۲- ساختمان شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی - تلفن تماس اداره امورحقوقی و 

پیمان ها: ۰7۱۳۲۱۳۸۴۶7 تلفن کارشناس مناقصه ۰7۱۳۲۱۳۸۶۴۸ تلفن تماس کمیته فنی بازرگانی: ۸۶7۱-۰7۱۳۲۱۳۸۲۸۵ تلفن تماس کمیسیون مناقصات:۰7۱۳۲۱۳۸۴۳۲
۱۲ – شرایط لازم جهت شرکت در مناقصه و احراز حداقل امتیاز ارزیابی کیفی مندرج در اسناد استعلام  ارزیابی کیفی و سایر اسناد مناقصه می باشد.

۱۳- مبلغ برآورد  :
۱-۱۳ مبلغ  برآورد تقریبی اجرای کار: ۳9۲ر7۱۸ر۲۵7ر۱۵۴ )یکصدو پنجاه و چهار میلیارد و دویست و پنجاه و هفت میلیون و هفتصد و هجده هزار و سیصد و نود و دو  ( ریال

۲-۱۳ مبلغ  بر آورد اولیه  نهایی کارفرما در صورت تغییر به همراه صورتجلسه توضیح و تشریح اسناد مناقصه/اطلاعیه اعلام می گردد.
۱۴- پیش پرداخت: ۱۵ %)پانزده( درصد مبلغ اولیه پیمان و در قبال ارائه ضمانت نامه پیش پرداخت بانکی معتبر

فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی یکپارچه )فشرده( 

تحت عنوان : خدمات پشتیبانی از دکل های حفاری و چاه های بهربرداری درمیادین گازی و نفتی شرکت بهره برداری نفت 
و گاز زاگرس جنوبی

۱99
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شنا

شرکت نفت مناطق مرکزی ایران
شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی

)سهامی خاص(

sz/04/970/به شماره م ع
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مازندران

جویباری - پژوهشگران دانشگاه علوم پزشکی بابل موفق به 
تولید جاذب سنتزی از شلتوک برنج برای حذف »دیازینون« 

از پساب های کشاورزی شدند.
 عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بابل در تشریح این 
دیازینون یک آفت کش  داد: سم  اقدام پژوهشی توضیح 
سازمان  است که  کشاورزی  در  پرمصرف  و  فسفردار  آلی 
نسبتاً  ماده شیمیایی  به عنوان یک  را  آن  بهداشت جهانی 
خطرناک برای آبزیان، پستانداران و انسان طبقه بندی کرده 
و  آبی  منابع  از  آفت کش  این  تصفیه  یا  لذا حذف  است؛ 

پساب های کشاورزی و دارویی امری ضروری است.
 عبدالایمان عموئی با اشاره به اینکه استفاده از سم دیازینون 
در مازندران به عنوان قطب کشاورزی و تولید برنج در کشور 
برای کنترل آفات برنج بسیار مورد استفاده قرار می گیرد، 
افزود: باتوجه به مضرات زیاد این سم که نقش مهمی در 
پایه کاهش  بر  را  خود  طرح  دارد،  محیط زیست  آلایندگی 

مضرات این سم پر مصرف در مازندران قرار دادیم.
  او با اشاره به اینکه در نگاه جامعه شلتوک برنج یک 
زائد محسوب می شود، تصریح کرد: سعی کردیم  ماده 
بجای اینکه این ماده دور ریخته شود آن را تبدیل به ماده 
مفید و ارزشمند اقتصادی و جاذب کنیم که برای تصفیه 
قرار  استفاده  مورد  فاضلاب های کشاورزی  و  پساب ها 

گیرد.  عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بابل یادآور 
شد: ما در این طرح تحقیقاتی شلتوک برنج را در آزمایشگاه 
ماده  و  پودر  به  تبدیل  فرایندی  طی  درجه   ۸۰۰ دمای  در 
جاذب یا کربن فعال کرده و دیازینون موجود در آب آلوده را 

از آن عبور دادیم که سبب حذف سم دیازینون شد.
  او تصریح کرد: جاذب های تولیدی از شلتوک برنج با کمک 
امواج فراصوت و فرابنفش ۹۰ درصد از مقدار دیازینون را در 

نمونه های آلوده حذف کرد.
دانشکده  محیط  بهداشت  مهندسی  گروه  تمام  استاد   
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی بابل با اشاره به اینکه این 
با هزینه و امکانات  پژوهش در مقیاس کوچک متناسب 
حمایت  با  طرح  این  انجام  برای  شد، گفت:  انجام  مالی 
از ۱۵  بابل کمتر  دانشگاه علوم پزشکی  معاونت پژوهشی 
سایر  حمایت  با  امیدواریم  شد که  هزینه  تومان  میلیون 
دستگاه های ذی نفع نظیر شرکت آبفای استان یا کشور، این 

طرح در مقیاس واقعی انجام شود.
 عموئی خاطرنشان کرد: با وجودی که این طرح در کشور 
برای  بزرگی  آورد  دست  و  شده  انجام  نخستین بار  برای 
و  غذایی  امنیت  افزایش  و  محیطی  آلاینده های  کاهش 
سلامت جامعه دارد، اما چون در مقیاس آزمایشگاهی انجام 

شده هنوز برای تجاری سازی آن راه درازی باید طی شود.

 برای نخستین بار در کشور انجام شد

 استفاده از شلتوک برنج برای حذف سم »دیازینون«

برگزاری  از  مازندران  فرهنگی  میراث  اداره کل  معاون گردشگری   - جویباری 
و  داد  خبر  مازندران،  در  گردشگری  هفته  محلی  بومی  جشنواره  چهار 
محلی  بومی  جشنواره  و  فندق  کیجا،  زرده  تمشک،  گفت:جشنواره های 
عباس آباد، به ترتیب در شهرستان های عباس آباد، نور، میاندورود و نکا برگزار 

می شود.
جاری  سال  مهر   ۱۱ تا   ۲ از  کرد:  اظهار  خبر  این  تشریح  در  اسحاقی  مهدی 
به صورت  فرهنگی  میراث  اداره کل  حمایت  با  گردشگری  هفته  با  همزمان 

مردمی، برنامه های ویژه در شهرستان ها برگزار می شود.
 معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی مازندران از برگزاری جشنواره های 
این  تمامی  داد:  ادامه  و  یاد کرد  رویداد گردشگری  عنوان  به  محلی  بومی 
به  سفر  برای  بهانه ای  به  می تواند  و  دارد  جذب گردشگری  قابلیت  برنامه ها 
در  فعال  بخش خصوصی  نقش  به  اشاره  با  اسحاقی  شود.  تبدیل  مازندران 
و  گردشگری  و  توریستی  دفاتر  و  آژانس ها  شد:  یادآور  گردشگری  حوزه 
قالب  در  برای جذب گردشگر  این فرصت ها  از  باید  مدیران هتل ها  همچنین 

سفرهای گروهی استفاده کنند.

صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی،  کل  اداره  سرپرست   - قاسمی 
و  صنایع دستی  آموزشگاه های  مجوز  صدور  مسئولیت  واگذاری  از  هرمزگان 

هنرهای سنتی به این اداره کل خبر داد.
سازمان  عهده  بر  مجوزها  این  صدور  پیش ازاین  کرد:  اظهار  رئیسی،  عباس 
آموزش فنی و حرفه ای کشور بود، اما بر اساس ابلاغ آیین نامه جدید، مجوزها 
ازاین پس در سامانه صدور مجوزها و توسط اداره کل میراث فرهنگی هرمزگان 

صادر می شود.
به  الزام  بدون  صنایع دستی  درجه یک  دارای  هنرمندان  افزود:  رئیسی 
سرمایه گذاری اولیه می توانند آموزشگاه تأسیس کنند و در صورت نیاز، امکان 
فعالیت  به عنوان مدیر فنی  تا هنرمند  فراهم است  با سرمایه گذاران  همکاری 

کند.
و  مهارتی  آموزش های  توسعه  برای  مسیری  اقدام  این  اینکه  به  اشاره  با  او 
حمایت از هنرمندان است، گفت: هدف اجرای این طرح، ارتقاء آموزش های 
و  شغلی  فرصت های  ایجاد  سنتی،  هنرهای  ترویج  و  حفظ  صنایع دستی، 

کارآفرینی و جذب گردشگر با تکیه بر فرهنگ بومی است.

 کبری سعادتی ، میرداود سیدی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اردبیل از افزایش ۱۷ درصدی مصرف فرآورده های نفتی خبر داد.

 میرداود سیدی مدیر منطقه از افزایش ۱۷ درصدی مصرف فرآورده های نفتی 
در جریان پنج ماهه گذشته از سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
افزایش  و  تابستان  پایانی  روزهای  به  نزدیک شدن  باتوجه به  داد و گفت:  خبر 
و  مدیریت سفر  با  درخواست می شود  عزیز  از هم وطنان  بین شهری  سفرهای 
رعایت صحیح الزامات رانندگی، ما را در خدمات رسانی مطلوب "سوخت رسانی" 
یاری نمایند.  سیدی درباره مصرف بنزین در بازه زمانی فوق نسبت به همین 
مدت در سال ۱۴۰۳ افزود: با آنالیز و قیاس ارقام مصرف امسال و سال قبل، 

این فرآورده با افزایش ۱۴ درصدی همراه بوده است.
 او تصریح کرد: مصرف نفت گاز در بخش غیر نیروگاهی نیز در این بازه زمانی 

در مقایسه با سال گذشته افزایش چهار درصدی داشته است.
در بخش های حمل ونقل ۶۲ درصد،  نفتی  فرآورده های  است: مصرف   گفتنی 
پروژه ها یک درصد، برق ۲۴ درصد، کشاورزی هشت درصد و صنایع پنج درصد 

است.

برگزار ی چهار جشنواره بومی محلی
در هفته  گردشگری 

میراث فرهنگی متولی صدور 
مجوز آموزشگاه های صنایع دستی شد

افزایش ۱۷ درصدی
 مصرف فرآورده های نفتی در  اردبیل

| مازندران | | هرمزگان | | اردبیل |

تبدیل معادن نمک 
به مقاصد توریستی 

در  گرمسار
شاهرود، نریمانی - فرماندار شهرستان گرمسار 
این  نمک  معادن  تبدیل  برای  تلاش  از 
شهرستان به مقاصد توریستی به عنوان یکی از 
علی  برد.  نام  اولویت دار شهرستان  برنامه های 
از  نمک گرمسار هم  معادن  کرد:  اظهار  همتی 
نظر جاذبه های طبیعی و هم از منظر نزدیکی به 
مراکز جمعیتی و پایتخت از ظرفیت بالایی در 
حوزه گردشگری برخوردار هستند. او از صنعت 
گردشگری به عنوان یک صنعت پردرآمد نام برد 
و  تاریخی  جاذبه های  شناساندن  گفت:  و 
طبیعی علاوه بر کارکرد فرهنگی و معرفی آثار 
تاریخی و میراثی، نقش اقتصادی قابل توجهی 
برای مردم منطقه دارد. او با اشاره به محورهای 
افزود:  شهرستان  این  در  گردشگری  متعدد 
و  نمک  معادن  در  به گردشگری  رونق بخشی 
اولویت دار  برنامه های  از  بهرام،  قصر  منطقه 
فرمانداری گرمسار است که امسال به طورجدی 

دنبال می شود. 

قم، ثریا زنگنه - به مناسبت سالروز ورود حضرت 
فاطمه معصومه سلام الله علیها به قم، آستان مقدس 
بانوی کرامت برنامه های متنوعی از ۲۳ ربیع الاول تا 
ایام رحلت آن حضرت تدارک دیده است؛ از آیین 
خطبه خوانی و کاروان استقبال گرفته تا جشن های 
و  اجتماعی  پویش های  تلاوت،  کرسی  شبانه، 
مراسم های عزاداری با حضور سخنرانان و مداحان 
برجسته. شعار امسال این آیین ها »قم، جهان شهر 

تمدنی اهل بیت )ع(« اعلام شده است.
حجت الاسلام والمسلمین سید احمد مشرف، رئیس 
نشست  در  مطهر،  حرم  فاطمی  آیین های  ستاد 
خبری که در پژوهشکده علامه طباطبایی، حرم مطهر 
برگزار گردید ضمن تشریح برنامه های ایام معصومیه 
آیین  شهریور   ۲۴ دوشنبه  روز  از  کرد:  اظهار 
در  خادمان  و  آستان  تولیت  با حضور  خطبه خوانی 
شبستان امام خمینی )ره( برگزار می شود و سه شنبه 
میدان  از  نمادین  استقبال  کاروان  شهریور   ۲۵

معصومیه به سمت حرم مطهر حرکت می کند.
مشرف تصریح کرد: از سالروز ورود تا شب ولادت 
امام حسن عسکری )ع( هر شب جشن های ویژه 

در شبستان ها برپا می شود. همچنین کرسی تلاوت 
فاطمی، جشن »مهمانی اخت الرضا« برای کودکان و 
زائران  و  بانوان  مخصوص  برنامه های  نوجوانان، 
و  مسابقه کتاب خوانی  مهربانی،  پویش  غیرایرانی، 
برنامه های  دیگر  از  فرهنگی  کاروان های  اعزام 

پیش بینی شده است.
او با اشاره به تقارن این ایام با هفته دفاع مقدس 
اظهار داشت: نمایشگاه عکس، برنامه های فرهنگی 
همین  در  بین المللی  و  ملی  رسانه ای  تولیدات  و 
تجهیز  با  امسال  همچنین  می شود.  برگزار  راستا 
حرم مطهر به ۸ هزار متر فیبر نوری و دوربین های 
رباتیک، پوشش رسانه ای مراسم ارتقا یافته است.

معصومه  حضرت  مطهر  حرم  فرهنگی  معاون 
معصومه  حضرت  رحلت  ایام  برنامه های  افزود: 
با   ۱۵ ساعت  مهر   ۱۰ پنج شنبه  روز  عصر  )س( 
حضور علیرضا اسفندیاری و استاد کلامی زنجانی 
برگزار می شود که شامل روضه خوانی ویژه بانوان، 
عزا،  پرچم  اهتزاز  آیین  آذری زبان ها،  مراسم 
مناجات خوانی، دعای ندبه، دسته های عزاداری و 

چهار پایه خوانی است.

باغبانی  مدیر  بلوچستان،  و  سیستان   - عباس نژاد 
سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان گفت: 
پنج هزار و ۸۸۴ تن انار از ابتدای شهریور تاکنون از 
سطح باغات این استان برداشت و روانه بازار مصرف 

شده است.
از  هکتار   ۶۶۰ و  هزار   ۲ کرد:  اظهار  نارویی  سعید   
باغات سیستان و بلوچستان را انار تشکیل می دهد 
بارور  بقیه غیر  و  بارور  آن  که ۲ هزار و ۴۶۰ هکتار 

است.
او با بیان اینکه برداشت انار در سیستان و بلوچستان 
از نیمه اول شهریور شروع و تا آذر ماه ادامه دارد، 
افزود: متوسط عملکرد میوه انار در استان ۱۲ هزار و 

۵۰۰ تن در هکتار است.
و  سیستان  جهاد کشاورزی  سازمان  باغبانی  مدیر 
بلوچستان گفت: امسال پیش بینی می شود ۳۱ هزار 
و ۲۴۰ تن انار از سطح باغات استان برداشت و روانه 

بازار مصرف شود.
و  سیستان  در  انار  نوع  مهم ترین  داد:  ادامه  او 
بلوچستان که شهرت جهانی دارد انار یک کیلوگرمی 

سنگان و از دیگر ارقام عمده انار کشت شده ملس 
ساوه، شهسوار، بی دانه فردوس و رباب مهریز است.

 نارویی افزود: انار برداشت شده از باغات سیستان 
و بلوچستان علاوه بر تازه خوری برای مصارف دیگر 
مورد  رنگرزی  و  محلی  ادویه  انار،  رب  جمله  از 

استفاده قرار می گیرد.
او با اشاره به خواص انار اظهار کرد: این میوه علاوه بر 
خواص آنتی اکسیدانی منبع خوبی از انواع ویتامین ها 

از جمله ویتامین A، C و E و اسیدفولیک است.
سیستان و بلوچستان به سبب نزدیکی به خط استوا 
و بهره گیری از رطوبت دریا توانمندی زیادی در تولید 
بعضاً  و  نیمه گرمسیری  و  گرمسیری  محصولات 
منحصربه فرد از جمله انبه، موز، پاپایا، گواوا، هندوانه 

آناناسی، نارگیل، زیتون محلی، انار و مرکبات دارد.
تولید محصولات کشاورزی در سیستان و بلوچستان 
در طول سال رواج دارد و زمین های برخی مناطق 
این استان مانند نیک شهر، سرباز، ایرانشهر، کنارک 
را  محصول  بار   ۲ تولید  توان  سال  هر  در  چابهار  و 

دارند.

ویژه  برنامه سالروز  ورود و  ایام رحلت حضرت معصومه )س( اعلام شد

حدود ۶ هزار تن انار در سیستان و بلوچستان برداشت شد

مدیر باغبانی سازمان 
جهاد کشاورزی سیستان 

و بلوچستان: امسال 
پیش بینی می شود ۳۱ هزار 

و ۲۴۰ تن انار از سطح باغات 
استان برداشت و روانه 

بازار مصرف شود

معاون فرهنگی حرم مطهر حضرت 
معصومه: برنامه های ایام رحلت 

حضرت معصومه )س( عصر 
روز پنج شنبه ۱۰ مهر ساعت ۱۵ 

با حضور علیرضا اسفندیاری 
و استاد کلامی زنجانی برگزار 

می شود که شامل روضه خوانی 
ویژه بانوان، مراسم آذری زبان ها، 

آیین اهتزاز پرچم عزا، 
مناجات خوانی، دعای ندبه، 

دسته های عزاداری 
و چهار پایه خوانی است

پیام  ایران

 رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان 
منطقه  این  ممتاز  جایگاه  از  بلوچستان  و 
و گفت:  داد  خبر  نخیلات کشور  عرصه  در 
تامین  بر  علاوه  استان  تولیدی  خرمای 
افغانستان و  از  به کشورهایی  نیاز داخلی، 
و  روسیه  ترکیه،  هند،  تا  پاکستان گرفته 
شرق  جنوب  و  میانه  آسیای  کشورهای 

آسیا صادر می شود.
 علیرضا دهمرده با اشاره به جایگاه ممتاز 
نخیلات  عرصه  در  بلوچستان  و  سیستان 
هزار   ۷۵ کشت  زیر  سطح  از  کشور، 
هکتاری این باغات خبر داد که ۶۲ درصد 

از باغات کل استان را شامل می شود.
با تولید  بلوچستان  افزود: سیستان و  او   
نظر  از  از خرمای کشور، همواره  درصد   ۲۰
نظر  از  و  نخست  رتبه  کشت  زیر  سطح 
میزان تولید، در جمع سه استان برتر قرار 
 ۳۵۰ تولید  با  می شود  پیش بینی  داشته، 
هزار تن خرما در سال جاری، این استان 
کشور  در  تولید  اول  مقام  به کسب  موفق 

می شود.
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان 
هزار   ۳۵ اینکه  بیان  با  بلوچستان  و 
بهره بردار در حوزه خرما در استان فعالیت 
می کنند، میزان گردش مالی این بخش را 
میلیارد   ۶۰۰ و  هزار  یک  سال گذشته  در 
رقم  این  گفت:  و  کرد  عنوان  ریال 

این  اقتصادی  اهمیت  نشان دهنده 
اقتصاد  و  مردم  معیشت  برای  محصول 

است. منطقه 
او به تنوع گسترده ارقام خرما در سیستان 
از  داد:  ادامه  و  کرد  اشاره  بلوچستان  و 
میان سه هزار رقم خرما در جهان، ۱۰۰ رقم 
که  می شود  کشت  استان  این  در  آن 
مهم ترین ارقام به لحاظ تولید، مضافتی با 
تن  هزار   ۸۰ با  ربی  و  تن  هزار   ۲۴۳

هستند.
آلمانی  ارگانیک  گواهی  از صدور   دهمرده 
از  هکتار   ۲۹۸ و  هزار  سه  برای 
بلوچستان  و  سیستان  دیم  نخلستان های 
خبر داد و خاطرنشان کرد: سالانه ۱۲ هزار 
تن خرمای ارگانیک رقم ربی از این مزارع 

به کشورهای هدف صادر می شود.
محصولات  صادراتی  بازارهای  به  او   
و گفت:  اشاره کرد  بلوچستان  و  سیستان 
تامین  بر  علاوه  استان  تولیدی  خرمای 
و  افغانستان  از  به کشورهایی  داخلی  نیاز 
و  روسیه  ترکیه،  هند،  تا  پاکستان گرفته 
شرق  جنوب  و  میانه  آسیای  کشورهای 

آسیا صادر می شود.
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان 
آتی  برنامه های  به  اشاره  با  بلوچستان  و 
سازمان، از تهیه و تنظیم پیش نویس سند 
توسعه و اصلاح و نوسازی نخیلات استان 
و  داد  خبر  همت   ۱۴ حدود  اعتباری  با 
افزود: این سند پس از تصویب در هیئت 

دولت، مراحل اجرایی آن آغاز می شود.

۱۰۰ رقم خرمای متنوع  در مسیر صادرات
 جشنواره شیره پزی مانیزانسیستان و بلوچستان

میراث با طعم شیرین و ماندگار
و  میراث فرهنگی، گردشگری  اداره  رئیس   
صنایع دستی ملایر گفت: جشنواره شیره پزی 
ملی  ثبت  به  میراث  فهرست  در  مانیزان 
و  باسلوق، شیره  پخت  مهارت  البته  رسیده 
ترخینه هم در فهرست میراث ناملموس ثبت 

ملی شده است.
 ابراهیم جلیلی افزود: پانزدهمین جشنواره 
هفته  در  ملایر  شهرستان  شیره پزی 
گردشگری  هدف  روستای  در  گردشگری 
مانیزان با همراهی مسئولین، دهیار و اعضای 
برنامه های  با  همراه  روستا  اسلامی  شورای 
فرهنگی، بازارچه عرضه محصولات و مشتقات 

انگور و شیره برگزار می شود.
 او خاطرنشان کرد: جذب گردشگر و رونق 
به  انگور"  "شیره  معرفی  منطقه،  اقتصادی 
گردشگری  ظرفیت های  از  یکی  عنوان 
کشاورزی شهرستان و مشتقات آن، توسعه 
عامل  شیره پزی که  آئین  مرسوم کردن  و 
از  آمده  دست  به  محصول  این  ماندگاری 
سال  طول  در  می شود  باعث  و  بوده  انگور 
مورد استفاده مشتریان قرار بگیرد، از اهداف 

این جشنواره به شمار می رود.
جلیلی افزود: انتفاع اقتصادی جامع محلی 
و  این محصول  فروش  و  معرفی  از طریق 
و  شور  ایجاد  و  محصولات کشاورزی  سایر 
نشاط در جامعه از دیگر اهداف پانزدهمین 

جشنواره شیره پزی است.
 رئیس اداره میراث فرهنگی ملایر دررابطه با 
روستای  در  شده  ایجاد  رفاهی  امکانات 
هدف گردشگری مانیزان، گفت: در روستای 
چشمه   ۱۰ مانیزان  گردشگری  هدف 
به  جشنواره  سایت  و  بهداشتی  سرویس 
و  ساخته  مربع  متر  هزار  چهار  متراژ 

کف فرش شده است.
آیین  داد:  توضیح  مسئول  مقام  این   
ملایر  شهرستان  در  قدیم  از  شیره پزی 
مرسوم بوده و در کل شهرستان پخت شیره 
با وسایل  را  بار  انگور زیر  وجود دارد، مردم 
از  پس  و  کرده  منتقل  منزل  به  مرسوم 
با خاک  انگور و صاف کردن آن  گرفتن آب 
پخت  به  نسبت  دیگ های  داخل  سفید، 

شیره اقدام می کنند.
و طب  سنتی  در طب  یادآور شد:  جلیلی   
انگور  شیره  از  روزانه  استفاده  به  اسلامی 
از جمله خواص  توصیه فراوان شده است. 
شیره انگور در طب سنتی و طب اسلامی به 
رفع  فشارخون،  تنظیم  معده،  سردی  رفع 
سستی و بی حالی، تقویت معده و سیستم 
نام  گوارشی، رفع کم خونی و غیره می توان 
برای  مقوی  ماده  این  مصرف  از  و  برد 
خود  روزافزون  سلامت  بهبود  و  افزایش 

غافل نشوید.

رئیس اداره میراث فرهنگی 
ملایر: پانزدهمین جشنواره 
شیره پزی شهرستان ملایر 

در هفته گردشگری 
در روستای هدف گردشگری 
مانیزان با همراهی مسئولین، 

دهیار و اعضای شورای 
اسلامی روستا همراه 

با برنامه های فرهنگی، 
بازارچه عرضه محصولات 
و مشتقات انگور و شیره 

برگزار می شود

افتتاح نخستین مزرعه 
خورشیدی حمایتی 

کمیته امداد در گلستان 
گلستان، حبیبه مومنی - با حضور سید مرتضی 
بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره( 
موسوی  گلستان،  استاندار  طهماسبی  کشور، 
و  استان  برق  نیروی  توزیع  شرکت  مدیرعامل 
سنگدوینی نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس 
خورشیدی  مزرعه  نخستین  اسلامی،  شورای 
نیروگاه   ۱۰۰۰ احداث  طرح  و  گلستان  حمایتی 
خانگی ۵ کیلوواتی به ارزش ۱۵۰ میلیارد تومان، در 
مزرعه  این  شد.  افتتاح  گمیشان  شهرستان 
به  مگاوات   ۱.۴ تولید  ظرفیت  با  خورشیدی 
بهره برداری رسید و با هدف حمایت از مددجویان و 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر اجرا شده است. در 
این مراسم، بابایی مدیرکل کمیته امداد گلستان از 
برق  نیروی  توزیع  شرکت  همه جانبه  همکاری 
استان قدردانی کرد. طهماسبی استاندار گلستان 
نیز ضمن تقدیر از اقدامات جهادی کمیته امداد در 
مختلف  نقاط  در  خورشیدی  نیروگاه های  ایجاد 
استان، از پیگیری های مستمر و برگزاری جلسات 
هفتگی برای پیشبرد این پروژه ها توسط شرکت 
توزیع نیروی برق استان گلستان خبر داد و از 
تلاش های مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 

قدردانی کرد. 

همبستگی اجتماعی 
می تواند کشور را به یک 
کارگاه تولیدی تبدیل کند

همدان، پرویزی سالار - مدیرکل کار، تعاون و رفاه 
ظرفیت  تاکید کرد که  همدان  استان  اجتماعی 
نقش  می تواند  اجتماعی  همبستگی  و  تعاون 
مهمی در ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی ایفا 
نادیده گرفته شود. وهب مختاران،  نباید  کند و 
مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی استان همدان، 
در نشست خبری به مناسبت بزرگداشت هفته 
همبستگی  و  تعاون  ظرفیت  که  گفت  تعاون، 
اجتماعی می تواند کشور را به یک کارگاه تولیدی 
بزرگ تبدیل کند. او افزود که این ظرفیت نقش 
مهمی در ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی دارد و 
از  همچنین  مختاران  شود.  نادیده گرفته  نباید 
برنامه های هفته تعاون در استان همدان خبر داد 
و گفت که ۸۷ برنامه متنوع در سطح استان اجرا 
می شود. از جمله این برنامه ها، افتتاح ۱۱ تعاونی 
او  است.  شغلی  فرصت   ۲۲۰ ایجاد  با  جدید 
همچنین از پرداخت ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
به تعاونی ها در سال جاری خبر داد و گفت که در 
راستای نقشه پیشرفت استان همدان، برنامه هایی 
در حوزه محیط زیست، گردشگری و آب در دستور 
کار قرار دارد. مختاران همچنین از آغاز طراحی با 
مشارکت ۲۱ دستگاه اجرایی خبر داد و گفت که 
این طرح به جای ثبت اشتغال ایجادی، بر ثبت 
طرح هایی تمرکز دارد که منجر به جذب نیروی کار 
می شوند. پیش بینی شده است که ۱۶۵۰۰ طرح 

ثبت و تا ۲۰ هزار فرصت شغلی ایجاد شود.

منوجان

سواری  خودرو  ماشین  مدارک  کلیه  مفقودی 
نقره ای  رنگ  به   ۱۳9۰ مدل   131SL سایپا 
-متالیک  به شماره موتور  ۳۸۰۴۰۲۵ و به شماره 
پلاک شماره  به    S3412290865148  شاسی: 

۲۸ن ۶97ایران ۶۵ به نام  امیر عباس کریمی 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط است

آگهی مفقودی

منوجان

مفقودی برگ سبز ماشین خودرو سواری سایپا 
حاچ پک  QUIK GX مدل ۱۴۰۳ به رنگ سفید 
به شماره موتورM151/5290101 و به شماره 
شاسی:  NAS861110R1129228 به شماره 
پلاک۳7ن ۲7۴ ایران ۶۵  به نام اسحاق رهبان 

مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط است

آگهی مفقودی
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payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه
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توزیع استان ها: جراری )۰۹۱۲۲۱۳۱۰۸۹(

چاپ: شاخه سبز )02533444256(

روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: روح الله خدیشی

سردبیر: فاطمه علی اصغر 
دبیر ویژه نامه ها: شبنم شکوریان

مدیر هنری: تیوا صمدیان
دبیر عکس: یاسر خدیشی

دبیر محیط زیست و منابع طبیعی: فاطمه باباخانی  
دبیر انرژی، کشاورزی و جامعه محلی: ستاره حجتی

 دبیر میراث فرهنگی: فرزانه قبادی
دبیر اجتماعی: مهتاب جودکی

صفحه آخر: صدف سرداری
 صفحه آرایی: علی اکبرزاده، آتنا شریف زاده

ویراستار: فرح ابوطالبی
خبرنگاران: فروغ فکری، حمیدرضا 

میرزاده، مرضیه قاضی زاده، مریم 
محمودخواه، کبریا حسین زاده، مرجان 

حاج رحیمی، سمیه ایمانیان، نادره 
وائلی زاده، کوثر نمک شناس، مریم 

کاظمی زاده، ریحانه حیدری، پریسا 
ساسانی، کوروش دیباج، مجتبی 

 بیگلری
بازاریابی و تبلیغات: محمد زز
اداری: فاطمه آقا ملایی، الهام 

سرگزی، شیوا کرمی

رتبه روزنامه پیام ما : 2
نظرات نویسندگان 

دیدگاه شخصی آنان بوده
و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 

برگزاری رویداد: داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

استان ها: داخلی ۲

تماس دفتر تهران: 021-28421910

شماره نمابر: ۷۱۰۵ 021-۷۴۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

آگهی استان ها: عرفانه بهرامجردی   09052812559

آگهی های تهران: لی لی میرافضل  ۰۹۳۹۴۳۷۴۴۶۰   دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۴     سال بیست و یکم      شماره پیاپی ۳۲۲۲

payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه
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روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: روح الله خدیشی

سردبیر: فاطمه علی اصغر 
دبیر ویژه نامه ها: شبنم شکوریان

مدیر هنری: تیوا صمدیان
دبیر عکس: یاسر خدیشی

دبیر محیط زیست و منابع طبیعی: فاطمه باباخانی  
دبیر انرژی، کشاورزی و جامعه محلی: ستاره حجتی

 دبیر میراث فرهنگی: فرزانه قبادی
دبیر اجتماعی: مهتاب جودکی

صفحه آخر: صدف سرداری
 صفحه آرایی: علی اکبرزاده، آتنا شریف زاده

ویراستار: فرح ابوطالبی
خبرنگاران: فروغ فکری، حمیدرضا 

میرزاده، مرضیه قاضی زاده، مریم 
محمودخواه، کبریا حسین زاده، مرجان 

حاج رحیمی، سمیه ایمانیان، نادره 
وائلی زاده، کوثر نمک شناس، مریم 

کاظمی زاده، ریحانه حیدری، پریسا 
ساسانی، کوروش دیباج، مجتبی 

 بیگلری
بازاریابی و تبلیغات: محمد زز
اداری: فاطمه آقا ملایی، الهام 

سرگزی، شیوا کرمی

رتبه روزنامه پیام ما : ۲
نظرات نویسندگان 

دیدگاه شخصی آنان بوده
و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 

برگزاری رویداد: داخلی 3
 مدیرمسئول: داخلی 4 

تحریریه: داخلی ۱

استان ها: داخلی ۲

تماس دفتر تهران: ۰۲۱-۲۸4۲۱9۱۰

شماره نمابر: ۷۱۰5 ۰۲۱-۷4۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

آگهی استان ها: عرفانه بهرامجردی   ۰9۰5۲۸۱۲559

آگهی های تهران: لی لی میرافضل  ۰93943۷44۶۰
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در قبرستان روستای »باغلق« در شهرستان راز و جرگلان خراسان شمالی به جای سنگ  قبر، چوب های ساده با نوشته هایی از نام و مشخصات متوفیان بر مزارها نصب می شود. 
چوب هایی که بر باور بسیاری از اهالی این منطقه ابتدا در قالب نهال برای رهایی مِیّت از عذاب قبر کاشته می شده، ولی با گذشت زمان و غلبه باورهای قومی و ذوق شخصی 

در قالب چوب های خشک با دنده های متعددی بر سر مزار با مشخصات متوفی قرار گرفته است.

عکاس: وحید خادمی - ایرنا

پنج فیلمی که نامزد نهایی برای انتخاب و معرفی به آکادمی 
»پیر  از:  عبارت اند  آثار  این  شدند.  معرفی  هستند،  اسکار 
پسر«، »رها«، »زن و بچه«، »زیبا صدایم کُن« و »علت مرگ 
و خانه  فارابی  لوگوی مشترک  با  نامعلوم«. درحالی که خبر 
سینما منتشر شد، در اطلاعیه ای رسمی اعلام کرده بود نقشی 
سینماگران  برخی  تنها  و  نداشته  فیلم  انتخاب  در 
معرفی شده اش، برای جلوگیری از آسیب به سینمای ایران، 

در کمیته انتخاب فیلم برای اسکار نقشی ندارد.

موسیقی  ثبت  از  خراسان رضوی  میراث فرهنگی  مدیرکل 
ناملموس  میراث فرهنگی  فهرست  در  »معراج نامه«  مقامی 
ملی کشور خبر داد. »سیدجواد موسوی« گفت این ثبت با 
شماره ۳۰۹۰ در تاریخ ۱۹ تیرماه ۱۴۰۴ انجام و به استان ابلاغ 
از  یکی  »معراج نامه«  موسیقی  افزود  او  است.  شده 
از هویت  ایرانی و بخش مهمی  نواهای اصیل  قدیمی ترین 
فرهنگی خراسان به شمار می رود. این ثبت، اهمیت حفظ و 

معرفی این میراث ارزشمند را برجسته می کند.|مهر

| سینما |

| موسیقی |

| دیدگاه |

| ادبیات |

| حاشیه |

| منتقد سینما |
| علیرضا فدایی کرمانی|

محیط زیست  محوریت  با  مستندهای  ژانر  در 
گاهی شیوه ساخت با تکیه بر روایت آماری در 
تأسف بار  آن چنان  محیط زیست  تخریب  میزان 
است که درنهایت مخاطب را منفعل و مأیوس 
می کند . اما در این میان گاهی برخی آثار تأثیر 
به نوعی  و  می گذارند  برجای  خود  از  مثبتی 
برای  محیط زیست  حفظ  در  رفتاری  الگویی 
مخاطب و تماشاگر خود می شوند. مستند »مرد 
نام  برخلاف   )No Impact Man( بی تأثیر« 
تأثیرگذار  مستندهای  دست  همین  از  خود، 
و  گابرت«  »لورا  ساخته  مستند  این  است. 
تجربه های  آن  از  یکی  شاین«  »جاستین 
ارائه  به دنبال  آنکه  از  بیش  است که  سینمایی 
آمار و نمودار باشد، مخاطب را به سفری درونی 
می برد. فیلم روایت »کالین بیوِن«، نویسنده ای 
یک  برای  می گیرد  تصمیم  است که  نیویورکی، 
به شیوه ای  با همسر و دختر خردسالش  سال 

تخریب  از  ردپایی  هیچ  که  کند  زندگی 
انتخاب  این  نگذارد.  جای  بر  محیط زیست 
راحتی های  از  بسیاری  از  به معنای چشم پوشی 
و  برق  مصرف  از  است؛  شهری  زندگی  بدیهی 
و  یکبارمصرف  بسته بندی های  تا  یخچال گرفته 

رفت وآمد با خودرو.
نه فقط جسارت  می کند،  ارزشمند  را  فیلم  آنچه 
بر  است که  تأثیری  بلکه  افراطی،  انتخاب  این 

روایت  جریان  در  تماشاگر  می گذارد.  مخاطب 
که  درمی یابد  به تدریج  فیلم  صادقانه  و  آرام 
از  و دور  انتزاعی  پدیده ای  بحران محیط زیست 
رفتارهای  ساده ترین  با  بلکه  نیست،  دسترس 
غذا  کردن،  خرید  است:  خورده  گره  ما  روزانه 
روشن کردن  شیوه  حتی  و  رفت وآمد  خوردن، 
اینکه مستقیماً هشدار  بدون  فیلم  چراغ خانه. 
این  کند،  ارائه  تکان دهنده  آمارهای  یا  دهد 
حقیقت را پیش چشم ما می گذارد که بی توجهی 
به انتخاب های کوچک می تواند همانند رشته ای 

پنهان، به گره های بزرگ و خطرناک بدل شود.
هرچند پروژه بیوِن گاهی بیش از حد نمایشی 
مردم  از  بسیاری  برای  شاید  و  می رسد  به نظر 
قابل اجرا نباشد، اما همین اغراق عامدانه، ما را 
وادار می کند تا پرسشی جدی از خود بپرسیم: تا 

چه اندازه حاضر به تغییر هستیم؟ 
فیلم با نمایش محدودیت ها و تضادهای درونی 
از  پیشگیری  می دهد  نشان  خانواده،  یک 
معضلات محیط زیستی نه در آینده ای دور یا در 
تصمیمات کلان جهانی، بلکه همین جا و همین 
حالا، در انتخاب های ساده و روزمره هر فرد آغاز 

می شود.
»مرد بی تأثیر« درنهایت کمتر از آنکه نسخه ای 
عملی برای زندگی سبز ارائه دهد، تلنگری است 
بر وجدان جمعی ما؛ تلنگری که یادآوری می کند 
تنها  محیط زیستی،  بحران های  از  پیشگیری 
را،  خود  سهم  هرکس  که  می یابد  معنا  زمانی 

هرچند کوچک و نامرئی، جدی بگیرد.

افغانستان،  در  قدرت  به  طالبان  بازگشت  از  پس 
بی سابقه ای  محدودیت های  با  کشور  این  زنان 
از  را  آنها  که  محدودیت هایی  شده اند؛  مواجه 
تحصیل، کار و حضور اجتماعی محروم کرده است. 
ششم  کلاس  از  بالاتر  تحصیل  ادامه  از  دختران 
محروم شده و بسیاری از دانشگاه ها و دوره های 

تخصصی مانند پزشکی برای زنان بسته شده اند. 
همچنین، طالبان کتاب های بسیاری را با برچسب 
و  فرهنگی  و فضای  »نامطلوب« جمع آوری کرده 

آموزشی زنان را به شدت محدود کرده است.
به گزارش روزنامه »روزنامه ال پائیس«، با وجود 
این شرایط سخت، شماری از زنان در کابل و دیگر 

شهرهای افغانستان، با ایجاد باشگاه های مخفی و 
مجازی کتابخوانی، مقاومت فرهنگی خود را ادامه 
می دهند. این باشگاه ها که در بسترهای پیام رسانی 
بستری  شکل گرفته اند،  تلگرام  و  واتساپ  مانند 
ممنوعه  کتاب های  تبادل  و  مطالعه  برای  امن 

فراهم کرده اند.
فخر، فارغ التحصیل حقوق و از مؤسسان کتابخانه 
ویژه زنان در کابل، پس از تعطیلی کتابخانه اش در 
سال ۲۰۲۱، کتاب های خود را در مکانی مخفی نگه 
نسخه های  از  استفاده  با  اکنون  و  داشته 
الکترونیکی کتاب ها، جلسات آنلاین و حضوری را 
می کند.  برگزار  اعتماد  مورد  و  محدود  با گروهی 
بسته  از  پس  فهیمه، که  مانند  جوان  زنان  دیگر 
خواندن  با  پیوسته،  گروه  این  به  مدرسه  شدن 
درباره  نگارش کتابی  حتی  و  ۳۰ کتاب  از  بیش 
داده اند  نشان  طالبان،  سلطه  زیر  دختران  زندگی 
انگیزه  و  امید  آنان  به  فرهنگی  مقاومت  این 

می دهد.
تبعید  افغان در  زنان  نیز،  افغانستان  از  در خارج 
شبکه هایی برای حمایت از زنان داخل کشور ایجاد 
باشگاه های  این  پژوهشگران،  به گفته  کرده اند. 
علیه  نوین  و  آگاهانه  مقاومت  نوعی  کتابخوانی 
تلاش طالبان برای تحمیل ایدئولوژی خود است.

فخر می گوید: »راه مقاومت ما ادامه دارد تا روزی 
که بتوانیم آزادانه کتاب بخوانیم و کتابخانه مان را 

دوباره باز کنیم.«|ایسنا

روز شنبه، ۲۲ شهریور، شهر نمایشگاهی اکسپو دبی 
میزبان جشنواره فرهنگی »امارات، ایران را دوست 
دارد« بود؛ رویدادی که با حضور گسترده ایرانیان و 
اماراتی ها برگزار شد و فرصتی مناسب برای معرفی 

و تبادل فرهنگ و هنر دو کشور فراهم کرد.
سنتی  غذاهای  صنایع دستی،  جشنواره،  این  در 
ایرانی، موسیقی کلاسیک، هنر و ادبیات به نمایش 
دبی  قلب  در  را  ایرانی گونه  فضایی  و  گذاشته شد 

به وجود آورد.
از مهمانان ویژه این برنامه می توان به »شیخ نهیان 

هم زیستی  و  مدارا  وزیر  نهیان«،  آل  مبارک  بن 
جمهوری  سرکنسول  محمودی«،  »علیرضا  امارات، 
اسلامی ایران در دبی و امارات شمالی، دیپلمات ها، 
فعالان اقتصادی و فرهنگی و جمعی از شهروندان 

هر دو کشور اشاره کرد.

سرکنسول ایران در مصاحبه ای با رسانه های محلی 
امارات با یادآوری بیش از ۷۰ سال حضور ایرانیان در 
این کشور، امارات را »خانه دوم« ایرانیان خواند و 
زندگی  آرامش  با  هم  کنار  در  ملت  دو  تأکید کرد 
تقویت  برای  راه  بهترین  و هنر  و فرهنگ  می کنند 

ارتباطات انسانی است.
شیخ نهیان نیز ایران و امارات را »شرکای تاریخی در 
سفری طولانی« توصیف کرد و افزود این دو ملت 
نه تنها همسایگانی در دو سوی خلیج هستند، بلکه 
در حوزه های تجارت، فرهنگ، خانواده و تلاش برای 
صلح و ثبات، پیوندهای عمیق و مستحکمی دارند.

اما یکی از نکات برجسته جشنواره که برای بسیاری 
از ایرانیان داخل کشور حسرت شد، اجرای کنسرت 
استقبال گرم  با  بود که  شجریان  همایون  رایگان 

شرکت کنندگان همراه شد.
»پیام ما« که پیشتر درباره ابعاد متفاوت لغو این 
کنسرت در آزادی گزارش هایی را منتشر کرده بود، اما 
به  دبی  در  این کنسرت  جزئیات  درباره  نتوانست 
اطلاعات لازم برسد. بااین حال، گفته می شود ۱۵ هزار 
ایرانی در سالن اکسپوسیتی در دبی حاضر بودند و 
می ریختند،  اشک  می شد،  خوانده  قطعاتی که  با 
لبخند می زدند و احتمالًا علاقه مندان موسیقی ای که 
حسرت  می دیدند،  را  تصاویر  و  بودند  ایران  در 
در  کنسرت  این  از  بعد  شجریان  می خوردند. 
گفت وگویی ویدئویی اعلام کرد اجرایش در دبی از 
همه  به  او  بود.  شده  برنامه ریزی  قبل  ماه  شش 
دوستداران موسیقی و مخاطبانش قول داد روزی 

این کنسرت در ایران  نیز برگزار خواهد شد.

مردی با ردپایی سبز

حلقه های پنهان امید

کنسرت رایگان همایون شجریان در مقابل وزیر امارات برگزار شد

آوازخوانی دور از »آزادی«

ثبت موسیقی مقامی 
خراسان در  فهرست 

میراث فرهنگی ناملموس

اعلام ۵  نامزد 
برای معرفی به اسکار

))آگهی مناقصه عمومی((
شرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان در نظر دارد خدمات مشروحه ذیل را از طریق برگزاری مناقصه های عمومی به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید:

لذا کلیه پیمانکاران واجد شرایط که دارای تجربه، تخصص و تجهیزات لازم بوده؛ می توانند پس از تاریخ درج آگهی نوبت دوم در روزنامه جهت خرید اسناد مناقصه به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند و جهت 
دریافت اسناد اقدام نمایند.

- آدرس دستگاه مناقصه گزار: بندرعباس – بلوار جمهوری اسلامی – جنب شهرک مسکونی زیتون )نیروگاه قدیم( شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان تلفن: ۳۱۲۰۱۵9۴ -۰7۶  فاکس دبیر خانه: ۳۱۲۰۱۴۰۲ - ۰7۶
- مشخصات شرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان: شناسه ملی شرکت:۱۰۱۰۱۳۳۵۵77  ش ثبت:۱9۵۴     کدپستی:79۱۳۶-7۵۱۱۵

- محل بازگشایی پاکات : شرکت توزیع برق هرمزگان – دفتر امور تدارکات و انبارها
- به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضا ء مدت مقرر در اسناد مناقصه واصل می شود مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد.

- هزینه چاپ آگهی روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد.
)www.setadiran.ir( .میباشد )آدرس دانلود اسناد: خرید اسناد فقط از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد -

شماره مناقصه موضوع ردیف

۱۴۰۴-۴۵

 اصلاح شبکه فرسوده وتامین روشنایی معابر  در جزیره تنب بزرگ با حجم پروژه :۱-احداث  و جمع  آوری ۱۵ دستگاه پست هوایی  ۲-احداث ۳۳۰ متر شبکه
 فشار متوسط هوایی ۳-جمع آوری ۱۱۰۰ متر شبکه فشار متوسط هوایی ۴-احداث وجمع اوری ۴۳۰۰ متر شبکه فشارضعیف  هادی مسی به کابل خودنگهدار  ۵-

اصلاحی یک دستگاه   پست زمینی   ۶-حداث۱۰۰ متر شبکه فشار ضعیف زمینی از محل اعتبارت داخلی )توانیر-جزایر
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 7,۱9۵,۰۰۰,۰۰۰ ریال  مدت زمان انجام کار: سه )۳(ماه   پیش پرداخت: ده)۱۰(درصد

۱

۱۴۰۴-۵۵
 اصلاح شبکه فرسوده وتامین روشنایی معابر  در جزیره تنب کوچک با حجم پروژه :۱-احداث  و جمع  آوری یک  دستگاه پست هوایی  ۲- اصلاح  9۰۰ متر شبکه فشار

)متوسط هوایی  ۳-احداث وجمع اوری۶۰۰ متر شبکه فشارضعیف    زمینی   ۴- احداث۳۰ متر شبکه فشار ضعیف زمینی از محل اعتبارات داخلی)توانیر-جزایر
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۲,۸۵۸,۰۰۰,۰۰۰ ریال   مدت زمان انجام کار: سه )۳(ماه  پیش پرداخت: ده)۱۰(درصد

۲

۱۴۰۴-۵۶

 اصلاح شبکه فرسوده وتامین روشنایی معابر  در جزیره ابوموسی با حجم پروژه :۱-احداث یک دستگاه پست هوایی ۵۰ کاوا -۲-احداث ۵۰۰ متر شبکه فشار متوسط هوایی
 ۳-احداث وجمع اوری ۲۳۶۰ متر شبکه فشارضعیف  هادی مسی به کابل خودنگهدار ۴- احداث وجمع آوری ۶7۰۰ متر شبکه روشنایی معابر هادی مسی  به کابل خودنگهدار

)۵- اصلاح دو پست زمینی  و جمع آوری یک پست زمینی ۱۰۰۰کاوا۶-  احداث۲۰۰ متر شبکه فشار ضعیف زمینی از محل اعتبارات داخلی)توانیر-جزایر
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 7,۴۵7,۰۰۰,۰۰۰ ریال مدت زمان انجام کار: سه )۳(ماه   پیش پرداخت: ده)۱۰(درصد

۳

۱۴۰۴-۵7
 تعویض سیم بکابل محله شمیلیها ، حسین آباد و محله شیر اول  واقع در شهرستان بندرعباس مدیریت برق ناحیه یک با حجم عملیاتی  احداث ۲۵۵۰۰  متر کابل

خودنگه دار ، نصب پایه و جمع آوری شبکه مسی و آلومینیم  و پایه های فرسوده موجود و برگشت به انبار ناحیه از محل اعتبارات داخلی
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۸,9۴۱,۰۰۰,۰۰۰ریال         مدت زمان انجام کار: سه )۳(ماه                پیش پرداخت: ده)۱۰(درصد

۴

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سه صورت ضمانت بانکی و واریز وجه نقد و کسر از مطالبات مورد قبول می باشد.

روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق هرمزگانتاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۶/۲۳ - تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۶/۲۴

)

)

)

نوبت دوم

|پیام ما| قرار بود روز جمعه از ساعت ۱۰ شب زیر برج 
آزادی مردم هم صدا با همایون شجریان، قطعاتی را 
زمزمه کنند. اما درست در همان روزهای انتشار این 
مخالفان،  نقدهای  و  موافقان  خوشحالی  و  خبر 
شهرداری کنسرت را به دلیل آنچه نبود زیرساخت لازم 
خوانده می شد، لغو کرد و مانع شکل گیری شبی شد 
که می توانست از ابعاد مختلف در یادها بماند. همان 
دبی  در  او  رایگان  برگزاری کنسرت  خبر  بود که  روز 
او  شهریورماه  بیست ودوم  روز  حالا  و  شد  منتشر 
به جای خواندن در کنار مردم ایران در برج آزادی، در 
دبی  در  حاضر  ایرانی های  و  امارات  وزیر  حضور 

آوازخوانی کرد.


